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Michala Fedorca očarili
Himaláje aj Tádž Mahál

Stropkovským podnikateľom zvyšujú dane, 
svidníckym bezplatne prenechajú pozemok

Lukratí vneho pozemku pred 
bývalým internátom SOUP na ulici 
Hviezdoslavovej sa chce mesto stoj 
čo stoj zbaviť v prospech svidníckej 
fi rmy. Na stredajšie zasadnuti e za-
stupiteľstva je pripravený návrh na 
zriadenie vecného bremena na celej 
rozsiahlej parcele patriacej mestu. 
Ak materiál poslanci schvália, svid-
nícka neziskovka Euroeduca a du-
najskostredská fi rma Stavoinvesta 
DS budú môcť na pozemku posta-
viť parkovisko, a to bez toho, aby 
mestu zaplati li čo i len cent. Jeho 
hodnota je pritom minimálne 80 ti -
síc eur. Ešte v minulom roku chcelo 
vedenie mesta Euroeduce pozemok 
predávať. Návrh rátal s podozrivo 

nízkou cenou, len 17,45 eur za 
meter štvorcový (krátko pred tým 
kupovala gréckokatolícka cirkev ne-
ďaleký pozemok po 25 eur za me-
ter). Návrh bol napokon sti ahnutý 
z rokovania zastupiteľstva. V závere 
minulého roka pripravilo vedenie 
mesta ďalší návrh, ako pozemok 
prihrať spomínaným súkromníkom 
- dlhodobý prenájom za 90 000 
eur za účelom výstavby parkoviska 
súvisiacim s plánovanou výstav-
bou 70 bytov. Keďže Euroeduca ani 
Stavoinvesta DS nepredložili mestu 
všetky potrebné náležitosti  potreb-
né pre podanie žiadosti  o úver zo 
ŠFRB, návrh bol opäť sti ahnutý z ro-
kovania zastupiteľstva. 

Tentoraz prišli súkromníci s ďal-
ším návrhom – hoci pozemok ostane 
v majetku mesta, Svidníčania si na 
ňom po zriadení vecného bremena 
postavia plánované parkovisko pre 
svoje obchodné prevádzky podľa svo-
jich dlhodobých predstáv. V projekte je 
aj tentoraz úzko zaangažovaný bývalý 
prednosta MsÚ, dnes riaditeľ Úradu 
práce, Ivan Kleban. S jedným z bratov 
Hirčkovcov zo Svidníka, ktorí stoja za 
neziskovou organizáciou Euroeduca, 
v uplynulom období osobne, priamo 
na MsÚ, zadávali úlohy jeho zamest-
nancom tak, aby bol návrh na zriade-
nie vecného bremena pripravený už 
na stredajšie rokovanie zastupiteľstva.
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Editoriál
Drž si odstup od ľudí, ktorí 

prichádzajú, len aby sa po-
delili o sťažnosti , problémy, 
katastrofi cké príbehy, obavy 
a ohováranie druhých. Keď 
niekto hľadá odpadkový kôš, 
aby vyhádzal svoje smeti , 
nech to nie je v tvojej mys-
li - povedal Dalajláma. Keď 
som si prečítala tento citát, 
spomenula som si hneď na 
niekoľkých takýchto chrličov 
smeti a. Teda, aby som bola 
objektí vna... Väčšina ľudí ho-
vorí tak pol na pol o pozití v-
nych a negatí vnych veciach, 
potom sú tu slnečné duše, 
ktoré som v živote nepočula 
sťažovať sa, alebo o niekom 
zle hovoriť, no a treti a skupina 
sú práve tí , o ktorých hovorí 
Dalajláma. Niekto si môže po-
myslieť, že by bolo drzé alebo 
neslušné jednoducho ukončiť 
rozhovor a odísť, alebo sa 
začať takýmto ľuďom úplne 
vyhýbať. Nebolo. Pretože ne-
chať si zaniesť vnútro cudzím 
duševným balastom je to isté, 
ako keby sme dovolili susedo-
vi, aby do nášho čerstvo vy-
prataného bytu vysypal vrece 
odpadu z vlastnej domácnos-
ti . S tým rozdielom, že materi-
álny odpad sa upratuje oveľa 
ľahšie, ako ten mentálny.

(Dokončenie zo strany 1.)

Stropkovským podnikateľom zvyšujú dane, 
svidníckym bezplatne prenechajú pozemok

Ich „návštevy“ Mestského úra-
du sa s vedomím primátora Petra 
Obrimčáka zintenzívnili minulý 
týždeň. Brati a 
Hirčkovci stoja aj 
za projektom pre-
škoľovania strop-
kovských seniorov 
za 120 ti síc eur, na 
ktorý iniciovali opo-
ziční poslanci kon-
trolu. Aj v tomto 
projekte, ktorého 
sa mesto napriek 
viacerým podozre-
niam z ovplyvňova-
nia verejného ob-
starávania nechce 
vzdať, sa Kleban 
angažuje aj po 
svojom odchode 
z úradu. Nad jeho 
prakti kami už vyjadrili znepokojenie 
viacerí mestskí poslanci – ešte ako 
prednostu MsÚ sa ho na jednom 

z rokovaní opýtali, či v jednotlivých 
projektoch vystupuje ako zamestna-
nec mesta alebo spomínaných súk-
romných fi riem. Po odchode z MsÚ 

a jeho pretrvávajúcich akti vitách 
v súvislosti  s uvedenými projektmi je 
táto otázka opäť aktuálna.

Ťažko predpokladať, čo na po-
dobný postup samosprávy hovo-
ria stropkovskí podnikatelia. Práve 
v týchto dňoch dostávajú daňové 

výmery s novými 
sadzbami, ktorých 
zvýšenie v minulom 
roku schválili desia-
ti  poslanci Smeru 
a neexistujúceho 
HZDS. Viacerí z nich 
vraj nevylučujú 
prezentovať svoju 
nespokojnosť s prí-
stupom mesta vy-
stúpením aj priamo 
na stredajšom za-
stupiteľstve. Takže 
kým stropkovských 
podnikateľov zaťa-
žujú vyššími daňa-
mi, tí  svidnícki prídu 
v meste bezplatne 

k lukratí vnej parcele, na ktorej si 
budú môcť postaviť vlastné, hoci aj 
platené parkovisko.  -np-

Medzi obvinenými z drogovej 
trestnej činnosti je aj Stropkovčan

dávok drogy, ktoré sú spôsobilé po 
aplikovaní ovplyvniť psychiku uží-
vateľa. Prokurátorom bol akcep-
tovaný podnet na podanie návrhu 
na vzati e troch obvinených do väz-
by, stotožnil sa s ním aj súd. Dvaja 
Giraltovčania a jeden Stropkovčan 
sú už väzobne stí haní. Ďalší dvaja 
obvinení, jeden z Francoviec a dru-
hý z Giraltoviec, boli na základe 
súhlasu prokurátora prepustení na 
slobodu,“ uviedla krajská policajná 
hovorkyňa Jana Migaľová. Doplnila, 
že obvineným mužom hrozí v prípa-
de dokázania viny trest odňati a slo-
body až na pätnásť rokov.

-ada-

Medzi piati mi mužmi, ktorým 
vyšetrovateľ Krajského riaditeľstva 
Policajného zboru Prešov vzniesol 
obvinenie z trestného činu nedovo-
lenej výroby omamných a psycho-
tropných látok, jedov alebo prekur-
zorov, je aj 30-ročný Stropkovčan. 
Obvinení si mali pre vlastnú po-
trebu zadovažovať omamné a psy-
chotropné látky, prechovávať ich 
a následne distribuovať aj ďalším 
osobám. Išlo najmä o rastliny a su-
šinu marihuany a pervití n. „Okrem 
iných množsti ev bolo zaistených aj 
257 gramov marihuany, z ktorej 
by bolo možné pripraviť od 514 
do 1 362 obvykle jednorazových 

Zamýšľanú rekonštrukciu verejného osvetlenia stopli

Budú rokovať o ďalšom úvere, 
hospodárení i prevodoch pozemkov

V stredu predpoludním sa 
na 32. zasadnutí  zídu stropkovskí 
mestskí poslanci. Čaká na nich roz-
siahly program rokovania, zvlášť 
pri niektorých bodoch týkajúcich 
sa vykonaných kontrol či prevodov 
mestského majetku sa očakáva širo-
ká diskusia. 

Poslanci sa oboznámia aj s hos-
podárením mesta a jeho podnikov, 
organizácií a obchodných spoloč-
ností  za uplynulý rok. Odznejú aj 
informácie týkajúce sa príprav jubi-
lejného 20. ročníka Stropkovského 

jarmoku. Pripravená je aj druhá 
zmena aktuálneho rozpočtu i návrh 
na prijati e kontokorentného úveru z 
banky na vyrovnanie časového ne-
súladu medzi príjmami a výdavka-
mi bežného rozpočtu. Schvaľované 
bude aj vyradenie ABC CVČ Centra 
voľného času zo siete škôl a škol-
ských zariadení. Na rokovanie je pri-
pravený aj návrh úpravy nájomnej 
zmluvy na kúpalisko so spoločnos-
ťou KM-Systém Prešov. 

Rokovanie začína o 9.00 hod. 
v kašti eli.   -np-

Mesto uvažovalo rekonštruovať 
verejné osvetlenie. Vo vybraných 
lokalitách umiestnili ešte v minulom 
roku sériu nových LED svieti diel od 
štyroch fi riem, ktoré mesto s ponu-
kou ich modernizácie oslovili. Skúšky 
mali ukázať, aké majú vlastnosti  a či 
bude rekonštrukcia pre mesto vý-
hodná. Zo zámeru napokon nebude 
nič. Dôvodom sú chýbajúce fi nancie 
i nejednoznačne preukázaná úspora 
a efekti vita nových svetelných bo-
dov. „Vyhodnoti li sme, že skúšané 
LED svieti dlá nie sú prispôsobené 
na naše podmienky. Stĺpy verejné-
ho osvetlenia sú toti ž vysoké a in-
tenzita osvetlenia z takej výšky by 

bola slabá. Ak by sme chceli zvýšiť 
intenzitu osvetlenia, pri tejto tech-
nológii by bolo potrebné riešiť iný 
typ svieti diel. Ten by však bol aj 
energeti cky náročnejší. Takisto 
padli návrhy na zníženie stĺpov, ale 
to by boli práce navyše a značne by 
predražili prípadnú rekonštrukciu,“ 
vysvetlil vedúci Odboru výstavby 
MsÚ Ladislav Dubas. Mesto malo aj 
ponuku istej fi rmy, ktorá ponúkala 
prevzati e kompletnej siete verejné-
ho osvetlenia do svojej správy. Ich 
požiadavka bola, aby jej mesto pla-
ti lo dotáciu vo výške ako sú súčas-
né náklady na verejné osvetlenie. 
Proti hodnotou mali byť kompletne 
zrekonštruované svieti dlá vybave-
né novou úspornou LED technoló-
giou s tým, že po desiati ch rokoch 
by ich bezplatne vráti la mestu. „Pri 

takomto spôsobe by však Služba 
prišla o časť príjmov na túto čin-
nosť a malo by to vplyv aj na re-
dukciu pracovných miest v podni-
ku. Vedenie mesta sa s tým preto 
nestotožnilo,“ dodal L. Dubas. 

Vedenie napokon rozhodlo, že 
aj vzhľadom na fi nančnú situáciu 
nebude v najbližšom období inves-
tovať do rekonštrukcie verejného 
osvetlenia. Predpokladané náklady 
by boli okolo 300 ti síc eur. L. Dubas 
doplnil, že súčasné svieti dlá so sodí-
kovými výbojkami sú po dobe život-
nosti  a zhruba desať percent z nich 
nesvieti . Mesto však uvažuje, že 
bude hľadať možnosti  ako zintenzív-
niť osvetlenie aspoň na frekvento-
vaných prechodoch pre chodcov na 
uliciach Hlavná a Hviezdoslavova. 

-np-
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AnketaAnketa Anketa

Niektorí odborníci na výživu odporúčajú jarný detox, ktorý by mal náš 
organizmus prečisti ť a naštartovať. Existujú rôzne detoxikačné kúry, väčši-
nou v podobe bylinkových čajov či ti nktúr. V dnešnej ankete sme sa piati ch 
respondentov opýtali, či majú skúsenosti  s jarnou detoxikačnou kúrou. Tu 
sú ich odpovede:

Máte skúsenosti 
s jarným detoxom?

Lukáš (Stropkov): S detoxikač-
nými kúrami nemám žiadne skúse-
nosti  a čo sa týka stravy, oproti  zime 
ju nijako nemením, chutí  mi všetko. 
Ale s príchodom jari začínam oveľa 
viac športovať. Veľmi rád chodím 
von na kolieskových korčuliach.

Marcela (Stropkov): Snažím 
sa jesť viac ovocia a zeleniny a pi-
jem rôzne čaje s detoxikačným 
účinkom.

Helena (Stropkov): S jarnými 
očistnými kúrami skúsenosť ne-
mám, ale snažím sa jesť viac ovocia 
a zeleniny a menej ťažkých jedál 
ako v zime. Takti ež pijem viac bylin-
kových čajov. K očisteniu organizmu 
určite prispieva aj fakt, že sa otepli-
lo a máme viac pohybu.

Jana (Prešov): Špeciálne jarné 
detoxikačné kúry si nerobím, ale 
snažím sa jesť zdravé, ľahké jedlá 
s veľkým obsahom vitamínov.

-ada-, -Bd-

Anna (Stropkov): V jari preferu-
jem skôr ľahšiu stravu – strukoviny, 
zeleninu, ovocie. Robila som si aj 
ti nktúru z medvedieho cesnaku. Na 
detoxikáciu využívam to, čo príroda 
v jari dá.

Vystúpenia niektorých umelcov museli zrušiť kvôli nezáujmu verejnosti
Odbor školstva a kultúry Mesta 

Stropkov pravidelne organizuje rôz-
ne podujati a komerčného charakte-
ru a takto sa snaží spestriť kultúrne 
vyžiti e širokej verejnosti . Niekoľko 
takýchto akcií však museli organi-
zátori v poslednom období zrušiť. 
Jedna z našich čitateliek, MUDr. 
Soňa Zacharovská, sa s nami po-
delila o svoju skúsenosť. „Kúpila 
som si lístky na La Gioiu, potom na 
Cigánskych diablov a naposledy aj 
na vystúpenie Zuzany Kronerovej. 
Ani jedno z týchto predstavení sa 
však neuskutočnilo. Bolo pre mňa 
veľkým sklamaním, keď som sa na 
ti eto akcie chystala a deň, dva dni 
vopred som sa dozvedela, že sú 
zrušené. Často chodím do Divadla 
Alexandra Duchnoviča v Prešove 
a ešte sa nestalo, aby tam niekedy 
zrušili predstavenie. Do Stropkova 
chodím už len na vystúpenia domá-
cich ochotníckych súborov, lebo ti e 
ma doposiaľ nesklamali.“ Oslovili 

sme vedúceho OŠK Mesta Stropkov 
Mgr. Tibora Kubičku, ktorý vysvetlil, 
prečo boli spomínané vystúpenia 
zrušené. „Vystúpenie La Gioia sa 
neuskutočnilo z toho dôvodu, že 
neboli splnené zmluvné podmien-
ky. V tých bolo zakotvené, že do 
určitého dátumu musíme predať 
stanovený počet lístkov. Agentúre 
sme síce na základe našich skúse-
ností  hovorili, že najviac lístkov sa 
predá dva, tri dni pred vystúpením, 
že by bolo dobré chvíľku počkať, 
napriek tomu sa rozhodla predsta-
venie zrušiť. Nebyť tohto rozhod-
nuti a by sa bol koncert uskutočnil, 
lebo sa stalo presne to, čo sme 
tvrdili. Cigánski diabli nevystúpili 
ti ež z dôvodu slabého záujmu di-
vákov. Celkom iná situácia nastala 
v súvislosti  s vystúpením Zuzany 
Kronerovej. Umelkyňa nám osob-
ne volala v deň vystúpenia a ozná-
mila nám, že z vážnych rodinných 
dôvodov sa musí predstavenie 

presunúť na náhradný termín. Ten 
sme predbežne stanovili na koniec 
mája.“ Pokiaľ sú koncerty zruše-
né, pracovníci OŠK vracajú ľuďom 
vstupné. V prípade presunu pred-
stavenia na iný termín sa môže 
divák rozhodnúť, či si vstupenku 
ponechá, alebo či požiada o vráte-
nie peňazí. T. Kubička pripusti l, že 
sa stretli s viacerými ľuďmi, ktorí 
si kúpili vstupenky na všetky spo-
mínané predstavenia a po tom, čo 
sa dozvedeli, že sú zrušené, len ne-
veriacky krúti li hlavou. Záujemcom 
o prestavenia sa však pracovníci 
OŠK snažia vysvetliť dôvody. „Naša 
verejnosť je intelektuálne vyzretá 
a väčšinou chápe, že ako organi-
zátori musíme dodržiavať zmluvné 
podmienky a umelcom, ktorí musia 
do Stropkova cestovať aj niekoľ-
ko stoviek kilometrov, sa to musí 
oplati ť. Všetko je o komunikácii,“ 
skonštatoval vedúci OŠK a dodal, že 
podobné skúsenosti  majú aj jeho 

kolegovia z branže z iných miest. 
Je stále ťažšie vypredať komerčné 
kultúrne akcie. Dôvody vidia jednak 
v zlej ekonomickej situácii v regió-
ne, jednak v tom, že veľa ľudí pred 
kultúrou uprednostňuje televíziu 
a internet. Na druhej strane spo-
menul veľmi úspešné vystúpenia 
Lenky Filipovej, Pavla Hammela či 
Fragile, ktoré boli v priebehu nie-
koľkých týždňov vypredané. Vôbec 
najúspešnejšie sú divadelné hry 
v podaní stropkovských divadelných 
ochotníckych súborov Ondavan 
a NO-TAK. Domáci herci majú toti ž 
svojich skalných priaznivcov. „Aj na-
ďalej sa budeme snažiť organizovať 
pre verejnosť atraktí vne podujati a, 
či už divadelné, tanečné, hudobné 
alebo fi lmové. Veríme, že verejnosť 
nám bude priaznivo naklonená 
a využije takéto možnosti  kultúrne-
ho vyžiti a,“ uzavrel T. Kubička.

-ada-

Sochu Jána Pavla II. posvätia prvú májovú nedeľu
Od minulého štvrtku 

zdobí nádvorie sanktuária 
socha Jána Pavla II. v nadži-
votnej veľkosti . Bola vyrobe-
ná v Starom Saczi, konkrétne 
v dielni Andrzeja Pasońa. 
Celý proces od prvého ná-
črtu až po jej prevoz do 
Stropkova trval pol roka. Ako 
nám povedal jej autor, je vy-
robená zo špeciálnej zmesi 
živice a bronzu. Zaujímalo 
nás, aký bol postup pri jej 
tvorbe. „Najskôr sa urobil 
náčrt sochy, potom sa po-
dobizeň pápeža vymodelo-
vala v reálnej veľkosti  z hli-
ny. Následne tento model 
schválila odborná komisia. 

Potom sme urobili tzv. 
negatí v zo sadry. Hlinená 
socha sa ňou dôkladne 
obalila a po stvrdnutí  
a následnom odstráne-
ní hliny sme mali hotovú 
formu. Do nej sa potom 
odliala spomínaná zmes 
živice a bronzu a takto 
vznikla samotná socha. Tá 
sa potom ešte povrchovo 
upravuje, retušuje, čistí , 
ošetruje chémiou,“ opí-
sal proces tvorby Andrzej, 
ktorý je aj autorom so-
chy Franti ška z Assisi na 
nádvorí kláštorného kos-
tola. Jeho diela pozna-
jú aj v Litve, Nemecku, 

Španielsku, Francúzsku, Holandsku 
a samozrejme, v rodnom Poľsku. 
Prezradil, že tejto práci sa venuje 
už 27 rokov. Dekan rímsko-katolíc-
kej farnosti  v Stropkove Ján Švec 
Bilý nám povedal, že pre sochu 
Jána Pavla II. sa rozhodol preto, 
lebo ho vníma ako pápeža, ktorý 
ukázal východisko pre celé ľudstvo. 
„Hovoril, že všetci, bez ohľadu na 
vierovyznanie, sme deti  toho istého 
Boha. Pápež Ján Pavol II. je symbo-
lom dobroty, lásky a bratstva.“ Ako 
ďalej uviedol, socha je zati aľ osade-
ná len provizórne a po defi nití vnom 
dokončení námesti a sa rozhodne, 
kde ju umiestnia natrvalo. Dekan ju 
plánuje slávnostne posväti ť 4. mája 
medzi svätými omšami.  -ada-
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(Pokračovanie na strane 5)

Michala Fedorca očarili Himaláje aj Tádž Mahál
„O Indii som sníval asi rok, Nepál ma zlákal po prečítaní časopisu.“

Cestovateľ Michal Fedorco z Brezničky, v súčasnosti  žijúci v Prahe, pre-
brázdil kusisko sveta. Po Eti ópii a Iráne si to v marci namieril do Nepálu 
a Indie. Prečo práve tam? Indiu mal v hľadáčiku už asi rok, Nepál ho zlákal 
niekedy minulú jeseň, keď sa mu do rúk dostal časopis Země světa, ktorý 
bol venovaný práve tejto krajine. „Najviac ma chyti li za srdce Himaláje. 
Vedel som, že je rozhodnuté a ide sa do základného tábora pod Mont 
Everest,“ začal svoje rozprávanie.

Letenky, peripeti e s vízami, 
Šerpovia

Mišo sa na náročnú cestu nijako 

špeciálne nepripravoval. V novem-
bri 2013 si kúpil extrémne lacnú 
letenku z Dillí do Káthmandu a deň 

na to aj letenku z Prahy do Dilí. 
Kapitolou samou o sebe bolo vyba-
vovanie indických víz. „To bola byro-
kracia par excellence. Trvalo to tri 
týždne, potrebovali milión papie-
rov a dokladov a za šesť dní, ktoré 
som mal v pláne 
stráviť v Indii, 
som ambasáde 
zaplati l neuveri-
teľných 105 eur,“ 
vráti l sa k byro-
krati ckým peripe-
ti ám pred odcho-
dom. Potom už 
nič nebránilo jeho 
odletu z Prahy do 
Dubaja, kde si 
počkal ďalšie štyri 
hodiny na lietadlo 
do Dillí. Tam strá-
vil jeden celý deň 
a večer odletel 
do Káthmandu. 
Po dvoch dňoch 
odti aľ odletel 
na trek do hôr. 
„Začal sa letom 
z Káthmandu do 
Lukly. Je to malá 
dedinka v údolí 
rieky Dudh Kosi. 
V Lukle majú najnebezpečnejšie le-
ti sko na svete. Leží vo výške 2 840 
metrov nad morom a dráha má 
dĺžku len 420 metrov. Je postavené 
hneď pod horou Gonglha (5 800 
m), takže pristáti e máte isté - buď 
to pilot zvládne, alebo sa roztries-
ka s lietadlom o horu. Leteli sme 
malým vrtuľníkom Dornier 213 asi 

pre 12 ľudí plus dvaja piloti . Z Lukly 
som už pokračoval po vlastných 
s 18-kilovým batohom. Kraj pod 
Everestom sa volá Khumbu a je 
domovom národa Šerpov. Pozor, 
Šerpa je príslušník národa Šerpov, 

šerpa zase vysokohorský nosič. 
Dokopy trval trek 12 dní, z toho de-
väť dní cesta hore a tri dni naspäť do 
Lukly,“ opísal mladý cestovateľ za-
čiatky svojho dobrodružstva. Počas 
deviati ch dní na ceste hore mal 

dva aklimati začné, aby si telo zvyk-
lo na výšku. Jeden deň v Namche 
Bazaar (3 440 m), čo je centrum 
kraja Khumbu, druhý v Dingboche 
(4 430 m). Poradil, že počas akli-
mati začných dní je dobré urobiť si 
menšie výlety do vyššej nadmorskej 
výšky a na noc sa zase vráti ť nižšie. 
„Ja som si urobil prvý výlet do de-

diniek Syangboche (3 720 m), kde 
je jedno z najvyššie položených 
letí sk na svete a Khumjung (3 740 
m), druhý výlet do sedla Gangkar 
Tsang Gompa (4 640 m).“ Na ceste 

Dopravná situácia v Káthmandu

Nangkar Tsang Gompa 4640m

Tádž Mahal
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(Dokončenie zo strany 4)

Michala Fedorca očarili Himaláje aj Tádž Mahál
stretával množstvo ľudí - turistov 
aj domácich nosičov, ktorí nosili 
na hlavách za smiešne peniaze ne-
uveriteľné náklady vážiace často 
aj 80 až 100 kíl. Jaky, ktoré k tejto 
oblasti  neodmysliteľne patria, nosia 
ešte ťažšie náklady. Podľa Michala 
sú to mierumilovné zvieratká zvyk-
nuté na ľudí, takže sa ich netreba 
báť. Ale pokiaľ ich človek stretne 
na ceste v proti smere, pri vyhýbaní 
je vždy potrebné nechať prejsť jaky 
tou stranou, ktorá je bližšie k zrázu. 
„Posledné tri dni od osady Dhugla 
(4 620 m) viedol trek po ľadovcovej 
moréne ľadovca Khumbu, ktorý je 
napájaný samotným Everestom. 
Je to nepríjemný terén, zmes ka-
meňov a ľadu, ktorá sa pohybuje 
a nemá pevný povrch. Do toho sa 
ešte pridáva bolesť hlavy, ktorú 

spôsobuje veľká nadmorská výška. 
Každý krok hore je cíti ť v pľúcach. 
Samotný základný tábor leží na 
ľadovci a je to vlastne hromada 
expedičných stanov roztrúsených 
po moréne s množstvom šerpov, 
ktorí nosia a pripravujú materiál 
pre „sáhibov.“ Tak domáci volajú 
bielych lezcov. Zo základného tá-
bora je vidieť len špičku Everestu, 
ale bohato vám stačí aj panoráma, 
ktorá obklopuje ľadovce Lobuche 
West (6 145 m), Changri (6 027 m), 
Pumo-Ri (7 165 m), Lingren (6 749 
m), Khumbutse (6 665 m), Nuptse 
(7 861 m), Chukung (5 833 m). To 
je niečo neskutočné! V takých chví-
ľach si človek uvedomí, aký je ma-
ličký a že v týchto končinách je iba 
krátkodobý návštevník. Cestou sa 
dá ti ež vidieť ďalšia osemti sícovka 
– Lhotse (8 501 m), ktorá leží kúsok 
na juh od Everestu,“ vráti l sa k zážit-
kom z Himalájí. 

Tvrdý biznis pochováva tradičný 
spôsob života

A ako fungovalo ubytovanie, 
stravovanie a pitný režim? Údolie 
Khumbu je pre Nepál takpovediac 
zlatou baňou. Ročne absolvuje trek 

do základného tábora približne 
50 000 ľudí a všetko sa tu prispôso-
buje ich pohodliu. Na ceste sú kaž-
dých pár kilometrov dedinky alebo 
osady, kde sa dá prespať a najesť 
(tzv. lodge). Ubytovanie je zdarma, 
podmienkou je objednať si dve je-
dlá – raňajky a večeru. Tomu sú 
prispôsobené aj astronomické ceny. 
Napríklad cesnaková polievka stojí 
dva až tri doláre, liter vody dolár až 
dva, dhalbhát (nepálske národné 
jedlo - šošovicová polievka s ryžou) 
šesť až osem dolárov. V ubytovacích 
zariadeniach musí turista počítať 
s trochou nepohodlia, čo znamená, 
že izby sú malé, netopí sa v nich, 
postele tvrdé, takže dobrý spacák je 
nevyhnutnosťou. Nie je nič neobvyk-
lé, keď v noci klesne teplota v izbe 
na mínus päť stupňov Celzia. Keďže 
Michal nechcel kupovať predraženú 

vodu, vzal si z domu čisti aci roztok 
a ním fi ltroval tú hotelovú, alebo 
z pramienkov pri ceste. Na otázku, 
ako naňho zapôsobili miestni, rea-
goval: „Šerpovia a Nepálci všeobec-
ne sú veľmi milí ľudia. Skoro stále 
sa usmievajú. Žijú v skromných 
a tvrdých podmienkach, čo je daň 
za to, že obývajú jeden z najkraj-
ších krajov na planéte. Očarujúce 
sú najmä malé zasoplené Šerpčatá. 
Ale inak vládne v kraji Khumbu tvr-
dý biznis, väčšina domácich v ňom 
podniká a opúšťa tradičné spôsoby 
živobyti a. Z niektorých aj bolo cíti ť 
trochu povýšenecký prístup, naprí-
klad keď som chcel zjednávať ceny. 
Akoby mi chceli povedať - Keď sa ti  
nepáči, tak si seď doma, namiesto 
teba prídu stovky ďalších. Takže 
zase musím s poľutovaním konšta-
tovať, že ďalšie nádherné miesto 
na Zemi stráca svoju identi tu a pe-
niaze ničia tradičné hodnoty.“ 

Lavína zasypala 13 šerpov

V čase Mišovej prítomnosti  na 
Evereste, ale v inom tábore v nad-
morskej výške 6 000 metrov došlo 
k tragédii. Strhla sa tam doteraz naj-
väčšia lavína a pochovala 13 šerpov. 

Do konca apríla sú výstupy na 
Everest zakázané, ale v máji ich opäť 
povolia, pretože ti eto dva mesiace 
sú vrcholom jarnej sezóny a sáhi-
bovia plati a za povolenie na Everest 
okolo 60 000 dolárov. Vláda si nemô-
že dovoliť nechať ujsť takéto príjmy. 
A aké dojmy zanechali v Slovákovi 
dva týždne na Mont Evereste? 
„Bolo to niečo, na čo nikdy neza-
budnem a nikdy neoľutujem, že 
som sa do kraja Khumbu vybral. 
Pre každého milovníka hôr je tento 
kraj snom a mne sa podarilo si ho 
splniť. Najlepšie je zažiť to na vlast-
nej koži. Okrem fyzickej očisty mal 
tento pobyt vplyv aj na moje vnút-
ro. Človek si uvedomí, aká je príro-
da silná, nádherná a drsná zároveň 
a že nás kedykoľvek môže zniesť 
z povrchu zemského ako bezmocné 
mravce. Takisto vo mne zanecha-

li dojem ľudia. Mal som asi zase 
šťasti e a stretol som len samých 
dobrých, či už domácich, alebo tu-
ristov z cudziny. Posledný deň, keď 
som sa vracal naspäť do Lukly, som 
si uvedomil, čo sa vlastne počas 
minulých dní udialo. Prišlo mi ľúto, 
že už odchádzam a celý deň som 
kráčal so slzami v očiach.“ 

Mysti ka, luxus a chudoba

Michal strávil dva dni pred 
týmto trekom a dva dni po ňom 
v Káthmandu. Hneď v prvý, keď tam 
dorazil, ľudia slávili Hólí - hinduis-
ti cký sviatok farieb. Oslavovalo celé 
mesto, všetci boli zmaľovaní od hla-
vy po päty a s pribúdajúcim časom 
aj posilnení alkoholom a hašišom. 
Toto mesto a jeho okolie je doslova 
kultúrna pokladnica s množstvom 
kultúrnych, historických a nábo-
ženských pamiatok. Len samot-
né Káthmandu má šesť pamiatok 
zapísaných v UNESCO. Navští vil 
Pašupati náth - jedno z najsvätej-
ších hinduisti ckých miest. Nachádza 
sa tu komplex stoviek veľkých aj 
malých chrámov, cez ktorý prete-
ká rieka (podľa Miša skôr stoka) 
a na nej sa spaľujú mŕtvoly. Sám 

bol svedkom niekoľkých kremácii 
a keď ich pozoroval s odstupom 
len niekoľkých metrov, nechápal, 
v akom svete sa ocitol. Prezrel si aj 
nádherné námesti e Durbar Square, 
kde je postavený kráľovský palác 
a množstvo ďalších historických bu-
dov, chrámov a pagod, medzi nimi 
napríklad aj Kumárí Ghar - domov 
žijúcej bohyne - dievčatka Kumárí. 
Neďaleko Káthmandu ležia mesteč-
ká Bhaktapur a Pátan, ktoré majú 
takti ež svoje námesti a Durbar a sú 
zapísané v UNESCO. Kedysi boli ti e-
to mestá malými kráľovstvami a sú-
perili medzi sebou. V súčasnosti  je 
Káthmandu také veľké a rozťahané, 
že Pátan je už prakti cky jeho súčas-
ťou a Bhaktapur sa ňou stane o pár 
rokov. Nadšený cestovateľ si na po-
kračovanie potulkami Indiou vybral 
„zabijácku“ cestu autobusom do 

mesta Sunauli na 
nepálsko-indic-
kých hraniciach. 
Kým prešiel 280 
kilometrov, trva-
lo to neuveriteľ-
ných 12 hodín. 
Na vlastné oči sa 
mohol presvedčiť, 
že India je ozaj 
krajina veľkých 
proti kladov. „Prvé 
okamihy boli ako 
šoková terapia. 
Leti sko v Dillí je 
moderné čisté, 
metro do centra 

tak isto, ale keď vystúpite v centre 
von, vtedy sa pred vami otvorí tá 
pravá India. Smrad, hluk, špina, 
neporiadok, milión áut, ešte viac 
motoriek, rikší, do toho sa motajú 
psy, kravy, deti , dospelí. Na uli-
ciach panuje ruch, ľudia predávajú, 
kupujú, zjednávajú, opravujú autá, 
vykonávajú potrebu. Mne osobne 
sa ten ruch v ázijských mestách 
páči, na rozdiel od sterilných ná-
kupných centi er, kde sme nasáč-
kovaní aj s rodinami my v Európe. 
Už som pár rozvojových alebo chu-
dobných krajín navští vil, ale práve 
v Indii bolo najviac vidieť kontrast 
medzi bohatými a chudobnými. 
Chudoba je tam naozaj obrovská 
a musíte mať dosť silné nervy, pre-
tože neustále stretávate žobrákov 
alebo mrzákov, a to často aj ma-
ličké, sotva trojročné deti . Nie je to 
veľmi príjemné.“ 

V pokračovaní článku v budú-
com vydaní sa dozviete o posvätnej 
Gange, nádhernom Tádž Mahále 
a ďalších zaujímavosti ach z putova-
ní fascinujúcou Indiou. 

-ada-
Foto: Michal Fedorco

Mount Everest
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Smútočné oznámenie
„Láskavé slová môžu byť stručné a ľahko sa vyslovia, 

no ich ozveny sú nekonečné.“
S hlbokým zármutkom a žiaľom v srdci oznamuje-

me, že nás vo veku 71 rokov 11. 4. 2014 navždy opus-
ti l náš milovaný manžel, otec a dedko Milan Čobej zo 
Stropkova. Ďakujeme všetkým, ktorí ho sprevádzali na 
poslednej ceste, za prejavy sústrasti  a kveti nové dary, 
ktorými ste sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ. Kto ste ho 

poznali, venujte mu ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať... 

Dňa 18. 4. 2014 nás vo veku nedožitých 79 rokov 
navždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko Michal 
Čečko z Nižnej Olšavy. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína manželka Alžbeta, dcéra Anežka,
synovia Marián a Stano s rodinami, brat a sestry. 

Spomienka
Dňa 24. 4. 2014 sme si pripomenuli prvé výročie 

smrti  našej drahej mamky, babky a prababky Heleny 
Kačmárovej z Vislavy a 17 rokov od smrti  nášho drahé-
ho otca, dedka a pradedka Juraja Kačmára z Vislavy. Kto 
ste ich poznali, venujte im ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú deti  s rodinami.

Spomienka
Ten, kto ho poznal, spomenie si,
ten, kto ho mal rád, nezabudne.
Dňa 27. 4. 2014 uplynul rok od smrti  nášho dra-

hého manžela, otca a dedka Pavla Mačejovského zo 
Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
10 rokov, to je čas, ktorý sa naplnil 29. apríla, keď 

Pán povolal k sebe do večnosti  nášho milovaného otca, 
dedka a pradedka Michala Medveca z Breznice. Kto 
ste ho poznali, venujte mu, prosím, ti chú spomienku 
a modlitbu.

Smúti aca rodina.

Spomienka
1. mája uplynie 13 rokov od smutnej chvíle, keď 

nás náhle opusti l náš drahý syn, manžel a otec Marti n 
Ivanov.

„Tá rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí.“
Kto ste ho poznali, venujte mu s nami ti chú 

spomienku.
S láskou spomínajú rodičia, manželka, syn Marti n a ostatná rodina.

Parobci zo Stropkovčanu pooblievali všetky kolegyne
Členovia folklórneho súboru 

Stropkovčan sa pochlapili aj po-
čas tohtoročnej oblievačky. Na 
Veľkonočný pondelok sa osem 
chlapcov v sprievode ľudovej mu-
ziky vybralo na tradičnú oblievačku 

naprieč stropkovským okresom. 
V Stropkove, Bokši, Miňovciach, 
Oľšavke, Havaji i Tisinci neostala po 
výdatnom kúpeli v studenej vode 
na ich kolegyniach zo súboru, ani 
ostatných ženách v navští vených 

domácnosti ach, suchá nitka. 
„Minulý rok sa tradičná oblievač-
ka v našom podaní konala bez 
ohlásenia a všetky dievčatá sme 
prekvapili. Tentoraz nás už všetky 
čakali a musím povedať, že boli 
našou návštevou veľmi potešené, 
hoci sme vodou nešetrili. Postupne 
sme tak obišli osemnásť dievčat 
a ušlo sa aj členkám ich rodín. Hoci 

tradícia káže šibať a oblievať len 
do poludnia, nám to trvalo až do 
piatej poobeda,“ priblížil vedúci 
súboru Matej Knežo. Po výdatnej 
oblievačke všetky dievčatá dobre 
vytancovali a každému sa ušlo niečo 
pod zub i zahriati e. Folkloristi  sľubu-
jú, že tradícia bude pokračovať aj na 
budúci rok.   -np-

Foto: A. Belovežčík
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Členovia stropkovského 
Street Riders klubu sa uplynu-
lú sobotu zúčastnili na šiestom 
ročníku Otvorenia motorkárskej 
sezóny - Monastyr 2014. Štart 
podujati a bol v Humennom, 
odkiaľ niekoľkostometrová 

kolóna vyrazila na Stropkov, kde 
sa k nej pripojili desiatky tu-
najších motorkárov na svojich 
dvojkolesových tátošoch. Jazdu 
vyblýskaných motoriek obdivo-
vali aj obyvatelia miest a obcí 
na trase a bolo skutočne na čo 

pozerať. Celá skupina v sprie-
vode polície sa zo Stropkova 
presunula do Krásneho Brodu 
v okrese Medzilaborce, kde sa 
v Monastyre konala omša za mo-
torkárov. Na jej konci prebehlo 
slávnostné posvätenie všetkých 

motoriek. Spanilá jazda násled-
ne pokračovala do rekreačného 
strediska Danová, kde bol pre 
motorkárov pripravený bohatý 
program s občerstvením, tom-
bolou a rockovou diskotékou.

-np-

Stropkovskí motorkári otvorili sezónu

Turisti iniciovali súťaž na záchranu studničiek a prameňov
Klub slovenských turistov 

z iniciatí vy KST Perun Zámutov 
a s podporou Regionálnej rady KST 
Vranov nad Topľou vyhlásil 1. roč-
ník súťaže Studnička roka 2014. 

Členovia KST Perun sa už 
pri zakladaní klubu pred tro-
ma rokmi inšpirovali Jánom 
Filandom z Nevoľníckej kotliny 
v Kremnických vrchoch, ktorý 
opravoval studničky vo svojom 
okolí a keď sa o jeho práci dozve-
deli starostovia v regióne, začali 
ho pozývať do ich chotárov. Táto 
myšlienka zaujala Mareka Tiňa 
natoľko, že v Slanských vrchoch 
pri Zámutove, spolu s kolegami, 
postupne upravili pramene na 
Krejde, Žimnej studni, Kačurovom 
laze, Havraňom dolku, Terkáči 
a Potašni, kde z bielej tehly vybu-
dovali zmenšeninu kostolnej veže. 
„Keď k nám prídu turisti  a preve-
dieme ich po našich studničkách, 
nemusíme sa hanbiť. Toto isté by 
sme chceli zažiť v miestach, kto-
ré po Slovensku navští vime my. 
Každý, kto chodí do lesa, určite 
ocení, ak nájde upravenú a ozna-
čenú studničku a môže sa z nej 
napiť,“ pripomenul predseda KST 
Perun Marek Tiňo. 

S budovaním studničiek začali 
horári a lesní robotníci, ktorí cho-
dili do lesa aj na týždeň a bez vody 
by neprežili. Ako dodal Jozef Balog, 
v minulosti  boli pramene vyzna-
čené na turisti ckých mapách, no 
dnes sa z nich vytrácajú a práve aj 
vďaka vyhlásenej súťaži by im radi 
vráti li ich pôvodnú funkciu. „Pre 
vodohospodárov nie sú pramene 

v Slanských vrchoch dostatočne 
výdatné, ale pre turistu sú 1 až 
2 litre vody za sekundu vzpru-
hou. Stane sa, že si niekto vyjde 
na huby len kúsok za dedinu, ale 
potom si povie, že sa ešte vyberie 
ďalej... Ak bude smädný, môže sa 
zo studničky napiť a oddýchnuť si 
pri nej. Pritom nejde o žiadnu ná-
ročnú investí ciu. Studnička, kto-
rej sme venovali najviac času, pol 
dňa, nás vyšla na 20 eur,“ uviedol 
M. Tiňo. 

Prianím KST Perun je, aby sa 
na Slovensku upravilo aspoň sto 

studničiek ročne. Pre naplnenie 
tohto cieľa vymysleli honorova-
nú súťaž s fi nančnými cenami 
STUDNIČKA ROKA 2014. Zapojiť sa 
do nej môžu všetky KST a dobro-
voľnícke občianske združenia, ktoré 
v termíne od 1. 4. do 30. 9. opravia 
alebo vynovia aspoň jednu stud-
ničku alebo prameň. Hodnoti acimi 
kritériami sú využiti e prírodných 
materiálov, výsledný esteti cký 
dojem, prístup turistov k studnič-
ke, trvanlivosť a udržiavateľnosť. 
Podmienkou je zaslať tri fotografi e 
(pred začatí m prác, počas výstavby 

a po jej ukončení) na mailovú ad-
resu ustredie@kst.sk a kstperun@
gmail.com. Doplníme, že studnička 
alebo prameň musí byť mimo za-
staveného územia obce a k foto-
grafi ám je potrebné priložiť ceno-
vú kalkuláciu nákladov. „Voda ide 
z hlbín a keďže ju zachytávame 
priamo pri prameni, nemá sa kde 
znečisti ť. Napr. kto sa napil vody 
v Zámutove, ešte nebol chorý. Starý 
lesník Zelina vždy spomínal, že na 
Krejde je síce studená voda, no 
nikdy ho z nej hrdlo nebolelo,“ kon-
štatoval s úsmevom J. Balog. -im-
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Budúcnosť Domaše – vyženieme z nej aj vodu?
V stredu mi písal na FB kamarát 

Dano a pýtal sa ma, kedy bude fes-
ti val v Mikovej, jarmok v Stropkove, 
Sundance a Miss na Domaši. K pr-
vým dvom akciám som mu napísal 
termíny a k ďalším dvom som mu 
sľúbil, že hneď ako budem poznať 
dátumy, dám mu vedieť. 

Štvrtok. Zdroj wavemag.eu. 
Sundance sa sťahuje z Domaše! 
Zhrniem, zábava na Domaši stála 
na troch pilieroch. So Sundancom 
a festi valom z produkcie Jula Viršíka 
sme sa rozlúčili. Miss sa minulý rok 
vráti la na Tíšavu, ale záujem verej-
nosti  bol skromný. Netvrdím, že bez 
týchto troch podujatí  Domaša zahy-
nie, len som si položil otázku. Pre 
akú cieľovú skupinu má Domaša 
slúžiť?

Ak má slúžiť iba pre chatárov, 
v poriadku. Treba to iba nahlas 
povedať a neobťažovať poslancov 
VÚC, ministra životného prostredia 
a verejnosť akademickými debatami 
o zmene účelu vodného diela, dis-
kusiami o rozvoji cestovného ruchu 

a turizmu, či kreovaním štruktúr 
oblastnej organizácie cestovného 
ruchu. Uvaríme si guľáš, dáme vy-
chladené pivo, urobíme táborák, za-
hráme pár songov od Nedvědovcov 
a opakujem, bude to v absolútnom 
poriadku. Prípadne zorganizujeme 
akciu do 150 ľudí, ktorá bude moti -
vovaná spoločným vzťahom k čiste-
niu brehov, otužovaniu, nohejbalu, 
tuningu... Opakujem, pokiaľ padne 
rozhodnuti e na komornú oázu po-
koja, stále to bude v poriadku.

Mal som však pocit, že potenci-
ál Domaše je väčší. Video WE LOVE 
DOMAŠA muselo pohladiť dušu kaž-
dého, kto raz namočil nohu do jej 
vôd. Genialita a majstrovstvo auto-
rov tohto materiálu nie je iba v spra-
covaní témy. Po veľmi dlhej dobe 
konečno niekto ukázal Domašu 
v pozití vnom svetle. Ak sa mýlim, 
opravte ma, ale s výnimkou minu-
loročného účastníckeho rekordu na 
Okolo Domaše, kapitálnych úlov-
koch sumcov a výkone diaľkového 
plavca I. Gazdíka, ktorý preplával 

priehradu na jeden šup, si pamä-
tám výhradne iba výstupy o problé-
moch. Keď ma niekto väčšinu roka 
bude kŕmiť žabo-myšími spormi, asi 
ťažko sa zamilujem do Domaše... 
Dal som si do googlu „web Domaša“ 
vyhodilo mi tri stránky, z toho ak-
tuálne sú iba dve. Na porovnanie, 
Motel Kamenec na Šírave mi minulý 
rok vypadol ešte aj z kečupu, keď 
som ho vylieval do špagiet. 

Na začiatku roka to pritom vô-
bec nevyzeralo zle. Okolo Domaše, 
Sundance, Domašská desiatka, ve-
ril som, že by nemusela byť stra-
tená Miss, plus k tomu boli v hre 
ďalšie dve akcie, o ktorých nemám 
(asi) právo detailne informovať... 
Celé leto sme mohli, my novinári, 
bombardovať verejnosť o tom, že 
Domaša žije. Vychádzalo mi to na 
šesť podujatí , čo v priebehu letných 
prázdnin vôbec nie je málo. P.S.: 
Aby som nezabudol, 24. 5. bude 
na Tíšave Hero Race (na FB stránke 
majú 192 fanúšikov a ich mediál-
ny partner vsetkoosporte.sk 164, 

podporte ich prosím).
Vráti m sa k Danovi. Nepísal mi 

iba tento rok, písal mi aj predtým. 
Naša generácia (medzi nami je roz-
diel troch rokov) bola naučená cho-
diť na Domašu aj za zábavou. Dano 
vedel, že príde v lete domov, tak sa 
zaujímal čo, kde a kedy bude. Naša 
generácia odrastá a novú si Domaša 
nevychová... Predpokladám, že 
o rok mi Dano napíše znovu a bude 
sa pýtať na Mikovú, Stropkov, tuning 
vo Svidníku, Sundance na Šírave. 
Nechcem nikoho uraziť, ale všimli 
ste si, že o Domaši ani zmienka?

Myslím si, že je najvyšší čas de-
fi novať budúcnosť Domaše, pretože 
ak to pôjde ďalej týmto smerom, 
dopadneme ako Grossinger Resort 
(natáčal sa tam Hriešny tanec, jeho 
osud si vygooglite). Prespali sme 
jedno programovacie obdobie, ak 
prespíme i to ďalšie, potom navrhu-
jem vyhnať z Domaše aj vodu.

Imrich Makó

Nové propagačné materiály predstavia celý kraj
Prešovský samosprávny kraj 

pripravuje v tomto roku vydanie 
série propagačných materiálov 
o regióne. Ide o projekt, ktorý kraj 
realizuje v rámci Regionálneho 
operačného programu, Opatrenie 
3.2 – Podpora a rozvoj infraštruk-
túry cestovného ruchu. „Projekt 
nám umožní vydať novú obrazo-
vú publikáciu o samosprávnom 
kraji. Za 12 rokov sme doteraz 
vydali dve ofi ciálne knihy o kra-
ji, tá druhá bola ti ež realizovaná 
z eurofondov, v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce Poľsko – 
Slovensko,“ približuje hovorkyňa 
PSK Veronika Fitzeková. 

Výsledkom projektu však 
bude celý rad rôznorodých pro-
pagačných materiálov. „Skutočne 
chceme predstaviť kraj po 
všetkých stránkach, z viacerých 
uhlov. Okrem fotografi ckej publi-
kácie to bude aj súhrnný bedeker 
pre turistov, ktorý nám doteraz 
chýbal. V temati ckých publiká-
ciách chceme doti ahnuť naše 
akti vity – verejné ankety z pred-
chádzajúcich rokov. Predstavíme 
sedem divov kraja a tradičnú 
gastronómiu regiónu,“ doplnila 
V. Fitzeková. Samostatne budú 
prezentované aj lokality UNESCO, 
jednotlivé okresy, či dávne legen-
dy a povesti . Chýbať nebudú DVD 
nosiče, skladačky, pohľadnice, či 
samolepky. 

Všetky materiály budú pri-
pravené vo viacerých jazykových 

verziách. Okrem slovenčiny sa budú 
striedať angličti na, poľšti na, rušti na 
a francúzšti na. Zaujímavosťou bude 
špeciálna brožúra v Brailovom pís-
me pre nevidiacich. Projekt, ktorý 
by mal byť ukončený do októbra, 
dosahuje rozpočet 177 000 eur. 

Na nové propagačné materiály 
však krajská samospráva nemusí ča-
kať do jesene. Práve v týchto dňoch 
dodávateľ odovzdal sériu propa-
gačných materiálov zameraných na 
tatranský región – okresy Poprad, 
Stará Ľubovňa, Kežmarok a Levoča. 
Tie boli realizované v rámci projek-
tu Klaster turizmu Tatranského re-
giónu. Hoci propagačné materiály 
predstavujú iba časť projektových 
akti vít, podarilo sa zrealizovať veľa 
zaujímavých materiálov. Je medzi 
nimi mapa tatranského regiónu, DVD 
promo fi lm a rôzne produktové pub-
likácie, ktoré vyšli v náklade 50 000 
kusov. Samostatne sú predstavené 
napríklad Najlepšie výlety s deťmi, 
Netradičné zážitky, Bezbariérová 
turisti ka, Adrenalínové zážitky, 
Najkrajšie túry, Najlepšia lyžovač-
ka, Najlepšie túry, Architektúra, 
Kúpanie a wellness, Cykloturisti ka, 
či Sakrálne pamiatky. „V najbližších 
týždňoch sa rozhodneme ako ich 
rozdistribuujeme, ale bude to pre-
dovšetkým pre nás a naše podria-
dené organizácie. Nakoľko ide 
o projektové materiály, nemôžeme 
ich predávať, aj tak však evidujeme 
obrovský záujem o všetko, čo vy-
dáme,“ uzavrela V. Fitzeková. -psk-

Úvodná strana jednej z produktových brožúr
Najlepšie výlety s deťmi.
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2 % z daní môžete darovať 
do konca mesiaca

Všetci zamestnanci, ktorým ro-
bil daňové priznanie zamestnáva-
teľ, majú možnosť darovať 2 % ale-
bo 3 % zo svojich daní do 30. apríla 
2014. O fi nančné prostriedky sa 
uchádza takmer 12 000 nezisko-
vých organizácií.

2%, resp. 3% môže darovať da-
ňovník - zamestnanec v prípade, že 
za minulý rok zaplati l dane vo výš-
ke najmenej 3 eurá. Peniaze môže 
poslať len jednému prijímateľovi. 
Vyhlásenie o darovaní 2% je osobit-
ným tlačivom. Vzory tlačív sú zve-
rejnené na webe fi nančnej správy 
www.fi nancnasprava.sk.

3% zo svojich zaplatených daní 
môže občan venovať v prípade, ak 
v minulom roku odpracoval naj-
menej 40 hodín dobrovoľníckych 
prác a predloží o tom písomné 
potvrdenie.

Podiel zaplatenej dane je naj-
menej 3 eurá, ak je daňovníkom 
fyzická osoba a 8 eur pre jedného 
prijímateľa, ak je daňovníkom práv-
nická osoba. 

Ak je vyhlásenie na poukázanie 
podielu zaplatenej dane chybné, 
daňový úrad vyzve občania alebo 
fi rmu na jeho opravu v určenej le-
hote. Ak daňovník v určenej lehote 
chybu neodstráni, podiel zaplate-
nej dane nie je možné poukázať. 
Zároveň je potrebné vyplniť platné 
a správne údaje o prijímateľovi. 
Nárok na poukázanie podielu za-
platenej dane v prípade uvedenia 
nesprávnych údajov o prijímateľo-
vi zanikne automati cky, t.j. v tom-
to prípade správca dane výzvu 
na opravu nesprávnych údajov 
nezasiela. 

Zoznam prijímateľov 2%, resp. 
3% je uvedený na internetovej 
stránke www.notar.sk.

Podiel zo zaplatenej dane môžu 
venovať aj ti e subjekty, fyzické 
a právnické osoby, ktoré si odložili 
podanie daňových priznaní. V prí-
pade odkladu daňového priznania 
sa na rovnaký čas odkladá aj mož-
nosť poukázať 2% z daní. Napríklad, 
ak si občan odložil podanie daňové-
ho priznania o tri mesiace (teda na 
koniec júna), v tomto termíne môže 

zároveň s podaní daňového prizna-
nia darovať aj svoje 2 resp. 3%. 

-pm-

Každá druhá prevádzka nedodržiava zákon
Prešovskí colníci vykonali za 

prvé tri mesiace roka 2014 vo svo-
jom regióne vyše 235 kontrol, za-
meraných na dodržiavanie zákona. 
Kontrolovali nielen prevádzky, ale 
aj fyzické osoby. Za uvedené obdo-
bie odhalili 139 prípadov porušenia 
zákona.

„Územný obvod Colného úradu 
Prešov patrí k najrozsiahlejším na 
Slovensku, napriek tomu sa pre-
šovskí colníci snažia skontrolovať čo 
najviac prevádzok.“ Uviedla hovor-
kyňa Colného úradu Prešov Renáta 
Kravcová. V uplynulom štvrťro-
ku skontrolovali 235 prevádzok 

v ktorých odhalili 139 prípadov po-
rušení zákona, čo je takmer 60%. 

Okrem kontrol vo fi rmách vyko-
návali colníci aj kontroly na cestách, 
kde skontrolovali 18 731 motoro-
vých vozidiel. Dopravné prostriedky 
kontrolovali pomocou špeciálnych 
technológií, najmä mobilným ske-
nerom na detekciu jadrových a rá-
dioaktí vnych materiálov. Hlavným 
cieľom takýchto kontrol je ochrana 
bezpečnosti  a zdravia obyvateľstva. 
Kontroly odhalili nezákonný dovoz 
tovaru:

- 633 920 kusov cigariet, 
- 11 kg tabaku

- 595 falzifi kátov. 
Celková výška pokút je 9 647 eur.

V súvislosti  s Národnou bloč-
kovou lotériou colníci validovali aj 
údaje z pokladničných dokladov. Ide 
o skontrolovanie správnosti  údajov 
na výherných pokladničných dokla-
doch. V prešovskom regióne takto 
skontrolovali 61 výherných bločkov. 
Podľa pravidiel Národnej bločkovej 
lotérie sú colníci povinní vykonať 
kontrolu správnosti  údajov do 48 
hodín.

Mjr. Ing. Renáta Kravcová
Hovorkyňa CÚ Prešov
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VAŠE OHLASY

Hľadáte pomoc pri dojčení?
Tak príďte na stretnuti e Podpornej skupiny dojčiacich mamičiek v pia-

tok, 2. mája o 14.30 hod. do Mestskej knižnice v Stropkove a opýtajte sa 
na čokoľvek, čo vás v téme dojčenie zaujíma.

Stretnuti e vedie certi fi kovaná poradkyňa pri dojčení Adela Boldižárová, 
členka o. z. Mamila.

Všetky mamičky s deti čkami, ako aj budúce mamičky sú vítané.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspev-
koví darcovia krvi: Mgr. Slavka Pilipová (23. odber), Vladislav 
Kosť (10.), Natália Marunisinová (10.), Dušan Slivka (30.), 
Marek Džubák (37.), Bc. Ján Troščák (50.) - všetci zo Svidníka, 

Darina Štochmanová (6.), Ing. Ján Tkáč (7.) - obaja zo Stropkova, Mari-
án Štefanišin (7.) - Vyšný Orlík, Patrícia Remetová (4.) - Vyšný Mirošov, 
Jaroslav Remeta (57.) - Mesti sko, Bc. Zlata Kotaliková (11.) - Dubinné, 
Tomáš Kniš (7.) - Šemetkovce, Michal Mňahončák (37.), Matúš Mňa-
hončák (4.) - obaja z Ladomirovej, Ján Vageľ (22.) - Staškovce, Jana Milá 
(prvodarkyňa) - Rovné.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Obvodné kolo biologickej olympiády
15. apríla ZŠ Mlynská zorgani-

zovala obvodné kolo Biologickej 
olympiády E – 48. ročník, za okresy 
Stropkov a Medzilaborce. Do súťa-
že sa zapojilo 5 škôl: ZŠ Mlynská, ZŠ 
s MŠ Bukovce, ZŠ Konštantí nova, 
CZŠ sv. Petra a Pavla a ZŠ s MŠ 
Kolbovce. Olympiádu slávnostne 
otvorila zástupkyňa riaditeľa ZŠ 
Mlynská Mgr. Marianna Rusnáková. 
Predsedom obvodnej komisie bola 
Ing. Marta Kačmárová - ZŠ Mlynská, 
členmi boli Mgr. Ján Staničár - ZŠ 
Kolbovce a Mgr. Blanka Kačurová - 
ZŠ s MŠ Bukovce. Súťažilo sa v od-
bornosti ach – Botanika, Zoológia 
a Geológia. 

Vyhodnotenie:
Odbornosti :
ZOOLÓGIA: 1. miesto: Bianka 

Dzurjová – ZŠ Mlynská, 2. miesto: Karin 
Luberdová – ZŠ Mlynská, 3. miesto: 
Klára Mulíková - ZŠ s MŠ Bukovce

GEOLÓGIA: 1. miesto: Monika 
Janočková – ZŠ s MŠ Bukovce, 
2. miesto: Ivana Kocáková – ZŠ s MŠ 
Bukovce,

BOTANIKA: 1. miesto: Timea 
Gojdičová – ZŠ s MŠ Bukovce, 
2. miesto: Daniela Kocáková – ZŠ 
s MŠ Bukovce, 3. miesto: Jana 
Kmiťová – ZŠ Mlynská

Víťazi v jednotlivých odbor-
nosti ach dostali šekové poukážky 
v hodnotách 14, 10 a 6 eur a diplo-
my. ZŠ s MŠ Bukovce a ZŠ Mlynská sa 
zúčastnia krajského kola v Prešove. 
Víťazom a úspešným riešiteľom 
obvodného kola olympiády srdeč-
ne blahoželáme. CVČ ZŠ Mlynská

Zasaď si svoj strom
Kačmárová vysvetlila 
význam stromov na Zemi 
pre tvorbu kyslíka, vytvá-
rania príjemného prostre-
dia pre oddych a rekreáciu 
a ozdravovania prostredia 
pohlcovaním škodlivého oxi-
du uhličitého, ako aj správny 
spôsob vysádzania a ošetro-
vania stromčekov. 

Po úvodných slovách sa 
prváčikovia spolu so svojimi 
triednymi učiteľmi pusti li 
s veľkou chuťou do vysádza-
nia okrasných stromčekov. 
Najprv si svoj stromček za-
sadila I. A trieda pod vede-
ním triednej učiteľky Mgr. 
Anny Knežovej, následne I. 
B s výdatnou pomocou za-
stupujúcej učiteľky PaedDr. 
Eriky Hudákovej a nakoniec 
tretí  stromček zasadila I. C 

s triednou učiteľkou Mgr. Andreou 
Babjarčíkovou. Po skončení sadenia 
sa každá trieda s veľkou radosťou 
a s pocitom dobre vykonanej práce 
odfoti la pri svojich stromčekoch.

Týmto spôsobom na škole už 
pribudlo 13 nových stromčekov 
a okrem toho takto škola učí žiakov 
poznávať a chrániť prírodu a svoje 
životné prostredie a takti ež ich ve-
die k pozití vnemu vzťahu k práci.

Ing. Marta Kačmárová

ZŠ na Mlynskej pri príležitosti  
Dňa Zeme udržiava tradíciu vysá-
dzania stromčekov pre žiakov pr-
vého ročníka pod názvom „Zasaď si 
svoj strom“. O vysadený stromček 
sa tí to žiaci starajú až do ukončenia 
svojej školskej dochádzky. Tento rok 
takto v piatok 4. apríla 2014 pribud-
li na škole 3 nové okrasné stromče-
ky v rámci netradičného spôsobu 
vyučovania. 

Pri tejto príležitosti  im koor-
dinátorka tejto akcie Ing. Marta 
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Beata 
Štrauchová

SUDOKU LÁSKY
„Zo srd-

ca venujem 
mame, manže-
lovi Marti novi 
a všetkým ľu-
ďom, ktorí na-

priek zlomyseľnosti am osudu 
nikdy nestrácajú chuť bojovať 
o svoje šťasti e.“ Beata Štrauchová 
vyštudovalo právo v Košiciach, 
kde dodnes žije so svojou ro-
dinou. Sudoku lásky je jej prvý 
román. 

Jennifer 
Clementová

MODLITBY ZA 
UNESENÉ
Hory me-

xického štátu 
Guerrero sú do-
movom trinásť-
ročnej Ladydi 
Garciovej Marti nezovej, jej rodiny 
a priateliek. Deti  tu utekajú pred 
vojenskými vrtuľníkmi, čo zha-
dzujú chemické jedy na makové 
polia a ničia úrodu ópia. Nikoho 
nezaujíma, že spália aj nevinných 
ľudí. Za dedinou sa kopia mŕtve 
telá, o ktorých návrat do zeme 
sa starajú škorpióny a hady. Škola 
funguje len občas, keď tam na 
rok pošlú nejakého dobrovoľníka 
z mesta. Vládnu tu narkobaróni 
a byť dievčaťom je veľmi nebez-
pečné. Matky prezliekajú dcéry 
za chlapcov, a keď to zlyhá, radšej 
im uberú z prirodzenej krásy – 
ostrihajú im vlasy, začiernia zuby. 
Urobia všetko, aby ich ochránili 
pred nenásytnosťou kartelov. Keď 
sa v dedine objavia ich čierne SUV, 
Ladydi s priateľkami zaliezajú ako 
zver do jám za domami, do bez-
pečných úkrytov. Kým Ladydina 
utrápená matka márne čaká na 
manželov návrat, dievčatá snívajú 
o budúcnosti , ktorá sľubuje viac 
než len holé prežiti e. Keď Ladydi 
ponúknu prácu pestúnky v zá-
možnej rodine v Acapulcu, chopí 
sa príležitosti . Zoznámi sa s mla-
dým záhradníkom a prežíva svoju 
prvú lásku. Ani tu však neunikne 
pred miestnym kartelom a nad 
Ladydinou budúcnosťou sa sťa-
hujú čierne mraky. Hoci je všetko 
proti  nej, nepoddajnosť a rozhod-
nosť mladej hrdinky prinášajú ná-
dej do inak žalostného života.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Povolenia na rybolov na rok 2014 sa budú predávať na VN Stropkov (rybník Ondava) v termíne:
3. 5. 2014 (sobota) od 10.00 do 11.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto 
dokladov nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO SRZ (pokuty za 
brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2014 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk a nástenke MO SRZ.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týž-

denníku SPEKTRUM.

Dňa 3. 5. 2014 sa uskutoční brigáda členov MO SRZ na Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava).
Stretnuti e účastníkov brigády je na rybníku Ondava o 9.00 hod.

Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou gumené čižmy.
Termíny brigád na rok 2014 nájdete na stránke www.mosrzstropkov.sk/brigady
Brigádnická povinnosť členov MO SRZ Stropkov neoslobodených od brigád je 8 hodín (2 brigády) ročne. 

V prípade nesplnenia brigádnickej povinnosti  vyplýva pre člena povinnosť uhradenia peňažnej pokuty 13 € za 
jednu brigádu.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2014 *******

******* Brigádnická činnosť MO SRZ *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Užitočná beseda o poľovníctve a ochrane prírody v MŠ Turany n/O
Mám malú vnučku, ktorá na-

vštevuje Materskú školu v Turanoch 
nad Ondavou. Pretože zastupujúca 
riaditeľka MŠ pochádza ti ež z po-
ľovníckej rodiny a ja som ti ež kedysi 
bol aktí vnym poľovníkom, požiadala 
ma, či by som nebol ochotný prísť 
medzi škôlkárikov 
na besedu o po-
ľovníctve a ochra-
ne prírody. Ešte 
som sa len pribli-
žoval hore schod-
mi k ich triede 
a už som začul, 
ako začínajú poľo-
vať: toto je jeleň, 
toto diviak, toto 
je srnec, líška, vlk, 
medveď, zajac 
a mnohé ďalšie 
druhy zveri. Keď 
som vstúpil do 
triedy, riaditeľ-
ka ma privítala 
a predstavila žia-
čikom, avšak ani 
veľmi nebolo treba, lebo väčšina 
detí  pochádza z našej ulice, takže ma 
poznajú. Potom sa začali sypať otáz-
ky, každý a poniektorí aj viackrát sa 
na niečo pýtali a to buď o niečom, 
čo vedeli, alebo nevedeli. Povedal 
som im, že zvieratká žijú vo svojom 
domove v lese, kde majú svoje skrý-
še, z ktorých potom vychádzajú na 
pašu, kŕmiť sa. Ich hlavným krédom 
je žiť a prežiť, rozmnožovať sa a za-
chovať sa pre budúce generácie. My, 
poľovníci, im však veľmi účinne po-
máhame a to tým, že poskytujeme 
krmivá a minerálne látky na prežiti e. 
Robíme krmelce, kde im podávame 
seno, ďatelinu, letniny, rôzne dru-
hy obilia, prebytočné ovocie, a to 
najmä jablká, ktoré sú ich veľkou 
pochúťkou, ale aj zemiaky, šupky zo 

zemiakov, prebytočný chlieb, ostat-
né druhy ovocia a prebytky toho, čo 
jedia aj ľudia, alebo domáce zvie-
ratá. Napríklad diviačia zver konzu-
muje aj všetky druhy prebytočných 
potravín a poľnohospodárskych plo-
dín. Divá zver konzumuje všetko, čo 

my už nepotrebujeme a mali by sme 
to vyniesť do lesa, alebo aspoň pod 
les, radšej ako to vyhodiť do kon-
tajnera či do hnoja. Oceňujem, že 
v Turanoch radoví občania vynášajú 
mnohé prebytočné poľnohospodár-
ske poldiny pod les, kde ich nachá-
dza srnčia či jelenia zver. Často ti eto 
potraviny konzumujú aj divé šelmy, 
líšky, mačky, vtáctvo a nerobia také 
škody na úžitkových zvieratách. 
Deti čky poznajú aj veľa vtákov žijú-
cich v lese a to najmä straky, sojky, 
ktoré každý deň sú u niekoho na 
dvore, ďalej poznajú sovy, myšiaky 
a iné dravé vtáky a že sú veľmi uži-
točné, najmä tým, že chytajú myši, 
hadov, jašterice, žaby, možno aj sli-
máky a iné. Vedeli aj to, že jeden had 
je veľmi jedovatý a to je vretenica 

horská, ktorá má na chrbte výrazný 
kákovaný pás. Pretože obec Turany 
n/O je pod lesom, do dediny sa pri-
bližuje veľa rôznych hadov a to mož-
no aj preto, že v lese ich prenasle-
dujú dravce, ktoré ich zabíjajú. Keď 
už boli unavení, z rečí, tak sme si aj 

zaspievali dve pek-
né pesničky. A aká 
by to bola bese-
da o poľovníctve, 
keby sme si nevy-
skúšali, ako ručia 
jelene. Škoda, že 
sme si to nena-
hrali na magneto-
fón, aby ich škôlka 
mala na občerstve-
nie pri únave. Veľa 
detí  sa ešte pamä-
tá na minuloročnú 
ruju, kde vo vrbine 
medzi Turanmi 
n/O, Bžanmi 
a Lomným boli 
prekrásne koncer-
ty viac ako jeden 

mesiac asi od 10. 9. do 15. 10. 2013. 
Predpokladáme, že tam revalo 
viac ako dvadsať kusov paroháčov. 
Spomenul som si na jeden prípad 
z novín, kde bolo písané, že do isté-
ho domu prišla puma čierna, ame-
rická, ktorá sa uti ahla do posti eľky, 
kde spalo malé dieťa a ona ho chrá-
nila. Matka po návrate do izby sko-
ro odpadla od strachu, ale slušným 
spôsobom sa ju podarilo upýtať, aby 
odišla vonku. Asi by ste neradi spali 
v tejto posti eľke. Všetky deti  preja-
vili veľkú záujem, že budú pomáhať 
pri prikrmovaní najmä drobného 
úžitkového vtáctva a to podávaním 
vhodného množstva krmív a iných 
potravín do kŕmitok. 

Juraj Husár
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmem pracovníkov na vykoná-
vanie NDT skúšok (vhodné pre ab-
solventov škôl – práca v ČR s mož-
nosťou zaučenia). Tel.: 0907 200 
036. 
* Prijmem zámočníkov na prácu v 

ČR (čítanie výkresov + základný kurz 
CO2). Tel.: 0907 200 036.
* Lisovňa plastov Stanislav Potoma 

PS, Stropkov príjme do TPP zoraďo-
vača k vstrekolisom. Uprednostníme 
uchádzačov s praxou, resp. s technic-
kým vzdelaním. Tel.: 0915 935 491.

Firma JP Producti on prijme 
zváračov TIG a sústružníka. 
Potrebná znalosť čítania výkres-
ovej dokumentácie.
Tel.: 0904 154 364
Tel.: 054 742 8988

až- 40 %
KURZY OPATROVANIA - individuálne

 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET LENOVO 2-jadro 1,2GHz, 8GB FLASH, len za 89,- €
21,5“ LED monitor AOC len za 92,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

ASUS X552 s výkonnou grafi kou a W8
ASUS X552, 15,6“ HD, i3-3217U, 4GB DDR3, 1000 GB HDD,
VGA Nvidia GT710, čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI,
Bluetooth, USB 3.0, Windows 8 SUPER AKCIA - 459,- € !!!

Opatrovateľský kurz SČK
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, oznamuje širokej verej-

nosti , že dňa 5. mája 2014 o 14.00 hod. otvárame akreditovaný 226- hodi-
nový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- Eur. Po absolvovaní kurzu, absol-
ventom bude vydané osvedčenie v SJ/NJ, platné vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

Nadnárodná výrobná spolo-
čnosť hľadá schopných kandidá-
tov na pozíciu “Zvárač CO2” pre 
pracovisko v Starej Ľubovni (SR). 
Prax na pozícii zvárač výhodou, 
certi fi kát STN EN135. Nástup: 
ihneď. Životopisy zasielajte na: 
nabor@centralwork.eu.
Tel.: 02/20 512 512

OBEC HAVAJ
090 23 Havaj

vyhlasuje podľa § 4 zákona č.569/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej 
samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpi-
sov, § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskor-
ších predpisov a zákona č.122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov a § 6 zákona 
č. 317/2009 Z.z. o pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancoch a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základnej školy s materskou školou Havaj 7
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania 

pre príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ 
SR č.437/2009 Z.z. ktorou sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné 
kvalifi kačné požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a 
odborných zamestnancov)

- najmenej 5 rokov pedagogickej činnosti 
2. Požadované doklady:
- prihláška do výberového konania 
- výpis z registra trestov /nie starší ako tri mesiace/,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní
- štruktúrovaný profesijný životopis
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomné potvrdenie o dĺžke výkonu pedagogickej činnosti 
- potvrdenie o zdravotnom stave
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového konania

3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku,

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo ve-
rejnom záujme v znení neskorších zmien.

Prihlášku s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením 
hesla: „riaditeľ ZŠ s MŠ Havaj 7 - výberové konanie“ osobne do kancelárie starostu 
obce Havaj, alebo zašlite poštou na adresu Obec Havaj, 090 23 Havaj v termíne do 
23. 05. 2014 do 12.00 hod.

Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú akcepto-
vané a budú z výberového konania vylúčené.

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí 
vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žia-
den uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výbero-
vého konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, 
a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods.8 zákona 
č.552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Bližšie informácie poskytne OcÚ Havaj, č.t. 054 7595201.
Viňarský Stanislav, starosta obce
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PREDÁM
* Predám kombinovanú hobľovačku 

a cirkulár. Cena dohodou. Tel.: 0949 
572 768.
* Predám jedálenský nábytok (stôl, 

stoličky, komody + doplnky). Tel.: 
0905 326 240.
* Predám obytný kontajner – zatep-

lený s prívodom vody a elektriny. V 
dobrom stave, vhodný ako chatka, 
bufet a 2 ks propán-butánové bomby 
10 kg a 2 ks 3kg. Ceny dohodou. Tel.: 
0915 725 000. 

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám pozemok v Krišľovciach na 
tri byty. Len Rómom. Tel.: 0902 597 
779. 
* V peknom lesnom prostredí pre-

dám zariadenú murovanú rekreač-
nú chatu. 5 km od SP. Tel.: 0907 421 
651.
* Predám  3- izbový  a 2- izbový byt s 

balkónom v OV. Tel.: 0915 964 114. 
* Predám 2,5-izbový tehlový byt. 

Tel.: 0949 225 593. 
* Predám 2,5-izbový byt v OV, kom-

pletná rekonštrukcia. Tel.: 0948 288 
884. 

OBČIANSKA INZERCIA
* Predám 2-izbový byt. Tel.: 0907 

951 591.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0905 653 945.
* Predám chalupu v obci Oľka. 

Chalupa je po rekonštrukcii (nová 
prípojka vody, elektriny, podlahy, 
dlažba, kuch. linka, kachle, el. spo-
rák, chladnička), zateplená. Má 2 
izby, kuchyňa, WC s kúpeľňou. Cena 
14 000,00 Eur + dohoda možná. Tel.: 
0944 429 976. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave. Komplet prerobený. 
Tel.: 0903 541 877.
* Predám dom vo Vyšnej Olšave. 

Tel.: 054 749 1440.
* Predám 3 a pol-izbový byt na dru-

hom poschodí v tehlovej bytovke v 
Stropkove po čiastočnej rekonštruk-
cii. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.
* Predám 3-izbový byt. Tel.: 0911 

990 550.
* Predám 4-izbový, čiastočne zre-

konštruovaný byt v Stropkove na 
Hrnčiarskej ulici, 6. poschodie, za-
teplený panelák. Cena dohodou. Tel.: 
0911 368 064.
* Dám do prenájmu priestory na 

podnikanie (60 m2) v centre mesta. 
Tel.: 0907 958 770.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fábia Sedan 1.4 

MPI, rok výroby 2002, najazdených 
82 760 km STK +EK do 8. 4. 2015. Ton 
sklá, airbag, centrál + zimné pneu-
mati ky. Tel.: 0917 360 366.
* Predám nové gumy na traktor 2 

predné aj duše 6,0 x 18, lacno, doho-
dou. Tel.: 0907 518 094.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.

KÚPIM
* Kúpim detský bicykel min. 20-ky 

kolesá. Tel.: 0907 403 822. 
* Kúpim staré plné tehly. Tel.: 0904 

124 644.
* Kúpim jelenie parohy a zhody + 

iné poľovnícke trofeje. Tel.: 0915 880 
297.

RÔZNE
* Ponúkam maliarske a nati eračské 

práce, striekanie fasád domov, za-
tepľovanie. Rýchlo a lacno. Tel.: 0910 
911 756. 
* Oprava kachlí a kachľových pecí. 

Tel.: 0910 257 835. 
* Predaj a montáž prírodného ka-

meňa. Tel.: 0944 524 324.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

dlažby, sti erky, sadrokartóny. Tel.: 
0903 995 675.
* Lešenie – RD, panelové domy, kos-

toly – veže, pojazdné. M/D, nájom. 
Výhodné ceny. Tel.: 0904 124 644.
* Pokládka zámkovej dlažby. Tel.: 

0944 524 324.
* Ponúkame vŕtanie studní do hĺbky 

50 m, priemer 200 mm. Tel.: 0902 
409 109.
* Ponúkame predaj a montáž plas-

tových okien, betónové a sadrové 
potery, sadrové a štukové sti erky, re-
konštrukcie bytov a bytových jadier 
a ďalšie stavebné práce za dostupné 
ceny. Cenová ponuka a poradenstvo 
zdarma. Tel.: 0904 378 277, 0910 
339 199. 
* Stolárska výroba, stavba altánkov, 

prístreškov, striech. Tel.: 0911 197 
384.

* Obklady, dlažby, kúpeľne, podlahy, 
maliarske a nati eračské práce, sti er-
ky. Výhodné ceny. Tel.: 0918 190 995.
* Piesky, štrky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988.
* SPINALIS - Mária Blanárová (fyzi-

oterapeut) – masáže, elektroliečba, 
liečebná rehabilitácia. Tel.: 0944 480 
185. 
* Domáce torty na rôzne príležitosti  

- marcipánové, čokoládové, netradič-
né... Tel.: 0908 811 745.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. dopra-
vu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 
€. Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Rozhodnite sa pre kvalitu za 
rozumné ceny!!! POKLÁDKA 
DLAŽBY SCHODÍSK BYTOVIEK, 
rekonštrukcie domov, bytov, 
bytových jadier, pivníc, obklady, 
dlažby, sti erky, sadrokartóny, 
fasády, výmena okien, odvod-
nenie domov a pod. Kalkulácia 
zdarma!!! Možnosť referencií.
Tel.: 0907 948 252

Predám rodinný dom v Chotči, 
rozloha pozemku 32 árov.

Cena 35 000,- €.
Tel.: 0905 642 721
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Kuková – Okrúhle 7:0 (3:0)
Domáci predviedli pekný futbal. 

Svoju prevahu na ihrisku dokázali zú-
ročiť aj gólmi. 

Góly: Kulpa 3, Lukáč, Kundra, 
Fedor, Tkáč

Havaj – Lúčka 2:2 (0:0)
Hosti a pripravili Havajčanov o dva 

body vďaka prísne nariadenej penal-
te, po ktorej vyrovnali na 2:2. 

Góly: Priputnik, Gondek - 2

II. trieda

Chotča – Ladomirová 4:1 (1:0)
V dobrom stretnutí  sa prvý polčas 

odohrával prevažne medzi 16-tka-
mi. Domáci sa ujali vedenia až v 45 
min. po strele D. Madeja. Do druhé-
ho polčasu nastúpila Chotča s cieľom 
strhnúť víťazstvo na svoju stranu. 
Zahrmelo však na opačnej strane 
a Džurban dokázal vyrovnať. Domáci 
sa nenechali zaskočiť - v 72. min. zvý-
šil Znoj na 2:1 a v 76. min. pridal tretí  
gól Maťaš. Skóre zápasu uzavrel v 80. 
min. po peknom priťuknutí  Maťaša E. 
Madej. 

ŽK: Maťaš – Cina
Góly: D. Madej, E. Madej, Maťaš, 

Znoj - Džurban

Baňa – Dubová 2:0 (1:0)
Góly: Polončák, Ilčisko

Radoma – Kružľová 6:2 (1:1)
Góly: Miroslav Malačina 3, 

Zelonkay 2, Šurma – Gužo, S. Sivák

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Hrabovčík – Kalnište 4:1 (0:1)
Mužstvo hostí  v prvom polčase 

umne bránilo a po strelenom góle 
skúseného Ivana po polovici stretnu-
ti a dokonca viedlo. V druhom polčase 
už domáci kombinačnou hrou prevýši-
li hostí  a po štyroch góloch zaslúžene 
zvíťazili. 

Góly: Havrila 2,Gazda, M. 
Matkobiš - Ivan

Stročín – Tisinec 0:1 (0:1)
ŽK: Pustý, Gajdoš – Petráš, Vrábeľ
Góly: Čepa 2, Vrábeľ, Gnaľ

Miňovce – Sitníky 0:1 (0:1)
Góly: Marušák

Rovné – Duplín 3:0 (1:0)
Góly: M. Ksenič, L. Ksenič, M. 

Viravec

Vyšný Mirošov – Lomné 5:0 (2:0)
Hosti a prekvapili dobrou hrou 

a v úvode zápasu boli domácim vyrov-
naným súperom. Postupne sa však za-
čala prejavovať kvalita Mirošovčanov 
a začali sa rodiť úvodné gólové šance. 
Prvý gól zaznamenal Motyka, druhý 
pridali domáci tesne pred odchodom 
do kabín. V druhom polčase sa hra-
lo už len na polovici hostí  Lomného. 
Domáci síce sti hli zahodiť veľa šancí, 
tri však napokon aj v druhom polčase 
skončili v sieti . 

Góly: Ľ. Kentoš 2, Motyka, Calko, 
Durkáč

Gribov – Vyšný Orlík 5:0 (3:0)
Domáci po poslednom zavá-

haní v Mesti sku nenechali nič na 
náhodu. Od úvodu zatlačili hostí  
pred ich šestnástku. Na výborne 
pripravenom ihrisku vynikli naj-
mä najmladší hráči – hetrikom sa 
blysol J. Šak. Keď sa k nemu pri-
dal aj najstarší hráč Teraz, ktorý 
vsieti l dva góly, o výsledku bolo 
rozhodnuté. Ku kvalitnému prie-
behu stretnuti a prispel aj hlavný 
rozhodca Cupák. 

ŽK: Pavelčák, Kosť (obaja V. 
Orlík)

Góly: Šak 3, Teraz 2

Mesti sko – Bukovce 3:1 (1:0)
Domáci boli lepším mužstvom 

a zaslúžene zvíťazili. 
Góly: Muňka, Cimbala, 

Červeňák - Goroľ

1. V. Mirošov 19 18 0 1 96:12 54
2. Tisinec 19 14 2 3 45:18 44
3. Hrabovčík 18 12 2 4 64:27 38
4. Sitníky 19 10 2 7 37:30 32
5. Lomné 19 10 1 8 42:39 31
6. Rovné 19 9 2 8 39:40 29
7. Duplín 19 8 5 6 27:28 29
8. Kalnište 19 7 5 7 33:30 26
9. Kuková 18 8 1 9 35:40 25
10. Miňovce 19 6 4 9 35:40 22
11. Stročín 19 4 5 10 19:43 17
12. Havaj 19 4 4 11 41:68 16
13. Lúčka 19 2 4 13 23:59 10
14. Okrúhle 19 0 3 16 8:70 3

I. trieda

1. Chotča 11 8 2 1 35:8 26
2. Gribov 11 8 2 1 25:7 26
3. Radoma 11 6 2 3 29:16 20
4. Baňa 11 6 1 4 14:8 19
5. Ladomirová 11 6 1 4 26:22 19
6. V. Orlík 11 5 1 5 17:28 16
7. Mesti sko 11 4 0 7 19:27 12
8. Bukovce 11 2 2 7 15:25 8
9. Kružlová 11 2 1 8 15:35 7
10. Dubová 11 2 0 9 8:27 6

II. trieda

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Víťazom 5. kola družstvo CZŠ sv. Petra a Pavla
V piatok 25.4. pokračovala séria majstrovsti ev Stropkova v šachu 

mládeže piatym kolom. 43 detí  si sadlo za šachovnice aby bojovali 
aj o body v celoslovenskej súťaži Grand Prix. Zahrať si prišli aj deti  
z Bardejova a Košíc a patrili k najlepším. Absolútnym víťazom sa stal 

s plným počtom bodov Alex Marko (CZŠ sv. Cyrila a Metoda Košice) a medzi 
mladšími žiakmi sa presadil Maxim Marko so ziskom piati ch bodov. V kategórii 
dievčat dominovala Viktória Putoráková (ZŠ Konštantí nova). 

V súťaži 4-členných družsti ev sa opäť najviac darilo družstvu CZŠ sv. Petra 
a Pavla Stropkov, keď zvíťazili s 3 bodovým náskokom. 

4-členné družstvá s povinnou účasťou dievčaťa: 1. CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov „A“ 18,5 b. (E.Paňko, D.Ivančo, F.Sasarák, L.Volčková), 2. ZŠ s MŠ 
Havaj „A“ 15,5 b. (V.Drozd, P.Duhaň, Tomčuk, J.Jamborová), 3. Bardejov 12,5 b. 
(Tokačík, Jenčopaľa, Tokarčíková)

Starší žiaci: 1. Alex Marko 7,0 b. (CZŠ sv. Cyrila a Metoda Košice), 2. 
Eduard Paňko 5,5 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 3. Matúš Kotora 5,0 b. 
(OGY Stropkov)

Mladší žiaci do 11 rokov: 1. Maxim Marko 5,0 b. (CZŠ sv. Cyrila a Metoda 
Košice), 2. Patrik Tokarčík 5,0 b. (Bardejov), 3. Alexander Jenčopaľa 4,5 b. 
(Bardejov)

Žiačky: 1. Viktória Putoráková 5,5 b. (ZŠ Konštantí nová Stropkov), 2. Laura 
Vočková 4,0 b. (CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov), 3. Patrícia Ducarová 4,0 b. (ZŠ 
Komenského Svidník) 

Najbližšie akcie
04. 05. Memoriál Alfréda Rochlitza, turnaj mládeže aj OPEN, Prešov 

Kompletné výsledky a tabuľky nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov 
a tlačiva OOFZ 
nájdu na stránke: 

www.svidnik.obfz.futbalovekluby.sk 
a na www.futbalnet.sk 
Zasadnuti e odborných komisii sa usku-

toční 30. 4. 2014 (streda) o 16.00 hod.
ŠTK OOFZ:
1. Na základe vzájomnej dohody klubov 

nariaďuje odohrať zápas 18. kola I. trie-
dy dospelých Hrabovčík – Kuková dňa 
1.5.2014 o 11.00 hod. 
2. Schvaľuje výsledky víkendových 

stretnutí . 
DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lomné Franti ška 

Robu -1247817 – pozastavením výkonu 
športovej činnosti  na 1 stretnuti e, pod-
ľa čl. 37/3 DP od 23.4.2014, poplatok 
10,- Eur.
2. Trestá hráča FO Lomné Marti na 

Calka -1320831 – pozastavením výkonu 
športovej činnosti  na 3 stretnuti a, pod-
ľa čl. 47/1b DP od 23.4.2014 poplatok 
10,- Eur.
3. Trestá hráča FO Okrúhle Daniela 

Vandu - 1136370 – pozastavením výko-
nu športovej činnosti  na 1 stretnuti e, 
podľa čl. 45/2a DP od 23.4.2014,popla-
tok 10,- Eur.
4. Trestá hráča FO Kalnište Tomáša 

Sabolčíka -1211770 – pozastavením vý-
konu športovej činnosti  na 5 stretnutí , 
podľa čl. 49/1b a 2b DP od 23.4.2014, 
poplatok 10,- Eur
5. Vyhovela žiadosti  hráča FO Radoma 

–Marek Baran -1197160- o upustenie 
od výkonu zvyšku DO a mení na podmie-
nečne DO na 1 stretnuti e so skúšobnou 
dobou od 23.04.2014 do 23.07.2014, 
poplatok 10,- Eur
Proti  rozhodnuti am disciplinárnej komi-

sie je možné sa odvolať do 7 pracovných 
dní od ich zverejnenia.
KR OOFZ:
Obsadenie R a DZ 

Úradná správa č. 32 zo 
dňa 23. apríla 2014

I. trieda dospelí - 20. kolo – 04.05.2014 
o 16.30 hod.:
Kalnište – V. Mirošov (Vateha, Černiga, 

OOFZ, Holub) 
Lomné - Rovné (Bodnár, OOFZ, OOFZ, 

Palička) 
Lúčka - Miňovce (Kočiš, OOFZ, OOFZ, 

Fiľarský) 
Sitníky - Stročín (Dovičák, OOFZ, OOFZ, 

Novický)
Tisinec - Kuková (Fedeš, OOFZ, OOFZ, 

Lipinský)
Okrúhle - Hrabovčík (Cupák, Miňo, 

OOFZ, Feč)
Duplín - Havaj (Horochonič, Škurla ml., 

OOFZ, Burcák)
II. trieda dospelí – 12.kolo - 04.05.2014 

o 16.30 hod.:
Bukovce - Radoma ( Maruščák )
Kružlová - Baňa ( Zoščák )
Dubová - Chotča ( Kaščák )
Ladomirová - Gribov ( Hubáč )
V. Orlík - Mesti sko ( Suchanič )
I. trieda dorast – 9. kolo - 04.05.2014 

o 13.30 hod.: 
Rovné – Sitníky ( Miňo )
Breznica – V. Mirošov ( Dovičák, Sakara 

ml.,)
Pohár Š-Autoservis – 01.05.2014 

o 15.00 hod. v Hrabovčíku:
Havaj - V. Mirošov (Fedeš, Miňo, Zoščák, 

Feč)
08.05.2014 o 15.30 hod. v Hrabovčíku:
Sitníky – Duplín (Horochonič, Bodnár, 

Dovičák, Fiľarský)
KR a DZ oznamuje R a DZ, že stačí posie-

lať na OOFZ iba originál Zápisu o stret-
nutí  a Správu delegáta o priebehu stret-
nuti a. (iba jedno vyhotovenie)
KR a DZ upozorňuje R a DZ, že všetky 

žiadosti  o zmeny delegácie treba nahla-
sovať Marcelovi Homoľovi na t.č. 0918 
848 392
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník
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Stropkov – Svit 3:0 (2:0)
Treti e víťazstvo 

v rade vybojovali 
Stropkovčania po 
výbornom výkone, 
hlavne v druhom 
polčase nedeľného 
stretnuti a. Už jeho 
úvod naznačoval, že 

hosti a to na ihrisku Stropkova nebudú 
mať jednoduché. Pozornosť Hutníka 
v bráne Svitu vyskúšal už v 3. min. 
Polaščík po individuálnej akcii, o štyri 
minúty neskôr bol hosťujúci brankár 
po tvrdej strele Kolačíka prekonaný, 
no lopta skončila na žrdi. Po štvrťho-
dine hry pohrozili hosti a Harzolym, 

ktorého strelu spoza 16-tky Hažer 
kryl. V 20. min. sa po osi Kovalčík – 
Vachaľ dostala lopta k Demčovi, ktorý 
z dobrej pozície zo siedmich metrov 
nedokázal zakončiť. V 27. min. si ten 
istý hráč vymenil po chybe hosťujúcej 
obrany loptu s Pundžákom, ale v kon-
covke bol opäť neúspešný. Skóre zá-
pasu otvoril v 32. min. hlavou Vachaľ 
– akciu založil dobre hrajúci Polaščík, 
ktorý vnikol do pokutového územia 
a presne nahral na zadnú tyč. Dvojica 
spomínaných hráčov bola aj pri ďal-
šej sľubnej šanci Stropkova – Vachaľ 
však nastrelil len tyč. V 44. min. sa 
pred domácou 16-tkou individuálne 

presadil Demčo. Jeho presná pri-
hrávka smerovala na Pundžáka, 
ktorý ruti nérsky spracoval a po 
otočke zvýšil na polčasových 2:0. 
Úspechom skončila hneď úvodná 
akcia druhej časti  hry - Poľak kol-
micou vysunul Demča, ktorý sa 
zo štyroch metrov nemýlil. Treba 
povedať, že aj keď Stropkov už 
v prvej časti  hry zaznamenal 
dva góly, práve druhý polčas bol 
v jeho podaní herne vydarenejší, 
hoci bez výraznejšieho gólové-
ho efektu. Veľmi dobrý, aj keď 
z pohľadu koncovky trochu smoliar-
sky zápas odohral Vachaľ. V 54. min. 
neuspel sám zoči-voči vybiehajúce-
mu Hutníkovi, zakrátko založil akciu, 
na konci ktorej bol Pundžák, ale ani 
ten sa zo siedmich metrov nepresa-
dil. Šťasti e mali hosti a v 75. min. – 
Vachaľ si po individuálnom prieniku 
položil na zem aj brankára, no mieril 
len do tyče, odrazenú loptu smero-
val Pundžák zo 6 m do obrancu a ani 
následná dorážka Demča neskončila 
v sieti . Hosťujúci brankár vynikol aj 
v 88. min. Demčo pohotovo rozohral 

Tabuľka
1. Sabinov 23 12 5 6 44:25 41
2. Vyšné Opátske 23 11 7 5 49:24 40
3. Snina 23 12 4 7 32:27 40
4. Vysoké Tatry 22 11 6 5 29:18 39
5. Spišská Nová Ves 23 10 7 6 35:23 37
6. Giraltovce 23 11 4 8 35:29 37
7. Plavnica 23 10 6 7 28:15 36
8. Haniska 23 11 2 10 27:29 35
9. Michalovce B 23 10 4 9 39:32 34
10. Stropkov 23 9 6 8 37:28 33
11. Veľké Revišti a 23 9 6 8 28:26 33
12. Sp.Podhradie 22 9 6 7 25:24 33
13. Krompachy 23 7 10 6 29:29 31
14. Svit 23 3 5 15 11:43 14
15. Barca 23 1 8 14 11:45 11
16. Svidník 23 2 4 17 10:52 10

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

trestný kop na Poľaka, ktorý zvnútra 
16-tky našiel prudkým prízemným 
centrom Vachaľa, no ten z prvej za-
končil len do brankára. 

Stropkovčania tak zaznamenali 
zaslúžené víťazstvo, ktoré vďaka pred-
vedenej hre potešilo aj prítomných 
divákov. 

ŽK: Kovalčík, Staško
Zostava: Hažer (81. Varchol) – 

Dolutovský, Staško, Bochin, Petrišin, 
Vachaľ, Poľak, Kovalčík (58. Burcák), 
Polaščík (66. Medvec), Pundžák, 
Demčo. 

-np-

Soľ - Breznica 0:1 (0:1)
Gól: P. Zakovič
Zostava: Potoma - M. Vrábeľ 

(39. Ferenc),E. Vrábeľ, Gonos, 
Šafranko, Varga, J. Zakovič, 
Melník, Tabiš (75. Manduľa), 
Haraščák (86. Flešár), P. Zakovič

-r-

VI. liga

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Vranov – Stropkov
4:0 (3:0)

Zostava: Jakub - 
Kačmár, Jurko, Sivák, Jačisko, 
Rusnák, Safk o, Demjan (63. Karsa), 
Polaščik, Berežný, Tabiš. 

Mladší dorast
Vranov - Stropkov 2:0 (0:0)
Zostava: Mulík - Batf alský (78. 

M. Zápotocký), A. Zápotocký, Feč, 
Jaselský (74. Demjan), Pastorek, 
Sakara, Blanár, Mitruška, Petrik, Biľ 
(64. Berežný)

Starší žiaci U15
Stropkov - Lipany 0:1 (0:0)
Zostava: Paluba - Vrábeľ, Gajdoš, 

Ducár, Kapa, Vaško, Potoma, Lipak, 
Paluba, Farkaš, Špak. Striedali: 
Jesenský, Tabiš, Biľ

Starší žiaci U14
Stropkov - Lipany 2:0 (1:0)
Góly: Džupin, Fečo
Zostava: Šmajda - Jakubčo, 

Bochmač, Gombár, Preksta, Veselý, 
Moskaľ, Fečo, Ceperko, Džupin, 
Korba. Striedali: Bedruň, Ličko, 
Potoma, Petráš.   -np-

1. Kochanovce 18 10 5 3 40:16 35
2. Breznica 19 10 2 7 39:30 32
3. Udavské 18 10 2 6 32:28 32
4. Čierne n/T 19 9 5 5 23:20 32
5. Bystré 19 9 1 9 24:25 28
6. Soľ 19 8 3 8 25:28 27
7. Stakčín 19 7 5 7 25:23 26
8. Sačurov 18 8 2 8 29:31 26
9. Jasenov 18 6 7 5 14:16 25
10. Seč.Polianka 18 7 3 8 25:27 24
11. Kamenica n/C 19 6 5 8 20:22 23
12. Nižný Hrušov 18 5 5 8 26:30 20
13. Belá n/C 19 4 6 9 23:34 18
14. Vechec 19 3 5 11 17:32 14

Tabuľka

Kam za futbalom
IV. liga dospelí - 24. kolo – 

4. mája o 16.30 hod.: Svidník 
- Stropkov.

VI. liga dospelí - 20. kolo 

- 4. mája o 16.30 hod.: Breznica – 
Nižný Hrušov.

II. liga, starší a mladší dorast – 
24. kolo, 3. mája o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – Lokomotí va 
Košice. 

I. liga, starší žiaci U14, U15 
– 5. kolo – nadstavbová časť, 4. 
mája o 10.00 a 12.00 hod.: Trebišov 
- Stropkov.

Záverečný turnaj VK IGMA TEAM Stropkov
Srdečne pozývame všetkých športových priazniv-

cov na záverečný turnaj 2. ligy junioriek a žien v oblas-
ti  východ, konajúci sa na pôde víťaza súťaže - VK IGMA 
TEAM Stropkov. 10. mája v sobotu na palubovke ZŠ 
Konštantí novej Stropkov si spoločne vychutnáme kvalitný 

volejbal v podaní družsti ev z Košíc, Trebišova a domácej IGMY, po ktorom 
budú víťazkám odovzdané zlaté medaily. Vstupné: dobrá nálada a silné 
hlasivky. Príďte nás povzbudiť a spolu s nami osláviť postup do najvyššej 
juniorskej ligy. Tešíme sa na Vás!

Oznam pre priaznivcov tenisu
Tenisový klub Borg 

v Stropkove Vás srdečne 
pozýva na tenisové kurty 
pri kúpalisku, ktoré budú 

Vám k dispozícii od 2. 5. 2014 počas 
celej letnej sezóny. Príďte si oddých-
nuť a zahrať v príjemnom prostredí. 
Tešíme sa na Vás. Bližšie informácie 
na www.klubborg.eu.pn alebo pria-
mo v tenisovom areáli. Otváracie 
hodiny od 9.00 – 20.00 hod.

Vstupné pre mládež do 18 rokov: 
2 € za celý kurt na 1 hodinu
3 € za celý kurt na 2 hodiny

Vstupné pre dospelých: 
3 € za celý kurt na 1 hodinu
5 € za celý kurt na 2 hodiny

Príslušný kurt si je možné vo-
pred rezervovať priamo na kurtoch, 
kde sa nachádza aj časový rozvrh na 
celý týždeň.    TKB

Futbalový klub Družstevník Breznica

organizuje Denný futbalový tábor 2014
kedy? 30. júna – 4. júla 2014 (každý deň v čase od 8.00 do 16.00 hod.)
kde? Futbalový štadión TJ Breznica
pre koho? Mladých športovcov, narodených v rokoch 2004- 2008
za koľko? 35 € *
registrácia do 15. mája 2014
o čo ide?

Vážení rodičia, 
radi by sme pozvali vaše deti  na Denný futbalový tábor 2014, ktorý sa 

uskutoční pod zášti tou futbalového klubu Družstevník Breznica. Pre deti  je 
nachystaný bohatý program plný športu, zábavy a zážitkov. 

Tréneri si pre vaše deti  pripravujú hravé prednášky, tréningové jed-
notky, zápasy, autogramiádu súčasných, ale aj bývalých reprezentantov, 
návštevu futbalového klubu v Prešove a kúpaliska v Stropkove a veľa ďal-
ších zaujímavých akti vít, ktoré im spestria a spríjemnia letné prázdniny. 

Na záver dostane každý účastník zaujímavú odmenu, aby sa mu lepšie 
spomínalo, na to všetko, čo počas týchto táborových dni zažije ;) 

Cieľom nie je podať výkon, ale získať mnoho nových športový a fut-
balových zážitkov! 

Tešíme sa na vás :) 
Tréneri: Róbert Gonos a Dominik Teraz
Kontaktujte nás, prosím, na tel. číslach: 
0907 977 455 (R. Gonos) alebo 0915 476 714 (D. Teraz)
e-mail: dennytabor@centrum.sk
 *cena zahŕňa: celodenný program pod vedením kvalifi kovaných tré-

nerov, strava (desiata, obed, olovrant), pitný režim, náklady na výlet do 
Prešova, návšteva kúpaliska, náklady za prenájom ihriska, prípadne telo-
cvične (v prípade nepriaznivého počasia) a takti ež odmeny pre deti .
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OR HaZZ Svidník a Mesto Stropkov
Vás pozývajú na oslavy

Dňa hasičov,
ktoré sa uskutočnia 2. mája 2014 (piatok)

na Námestí  SNP v Stropkove
Program osláv Dňa hasičov 2014:

9.00 hod. - svätá omša k sviatku Sv. Floriána v rímskokatolíckom kostole 
v Stropkove

9.45 hod. - privítanie a príhovory hostí  
 10.00 hod. - ukážky hasičskej techniky na Námestí  SNP v Stropkove

Podujati e sa koná pod zášti tou
primátora mesta Stropkov MUDr. Petra Obrimčáka

Pozvánka na
Odomykanie Domaša-Valkov

Chatári Domaše Valkov a Rumpeľ Vás pozývajú na

ODOMYKANIE DOMAŠA - VALKOV
3. mája 2014 (sobota) sa uskutoční odomykanie letnej sezóny

„Domaša – Valkov“, na ktoré Vás srdečne pozývame.
Miesto: u „RUMPĽA“
Program:

10.00 hod. prezentácia účastníkov nohejbalového a volejbalového turnaja
10.30 hod. rozlosovanie turnaja podľa počtu prihlásených účastníkov
10.40 hod. prvé zápasy 
10.30 hod. prezentácia účastníkov súťaže vo varení guľášu 
10.40 hod. súťaž vo varení „guľášu, bryndzových halušiek“ 
12.30 hod zábavné súťaže pre deti 
15.00 hod. zraz účastníkov zamykania Domaše Valkov za účasti  

Kelemeských furmanov 
15.30 hod. sprievod na pláž, kde sa uskutoční odomykanie Domaše Valkov
16.30 hod. vyhodnotenie nohejbalového, volejbalového turnaja a súťaže 

vo varení guľášu.
17.00 hod. až do ... zábava za doprovodu Kelemeských furmanov a DJ RAKA

Bližšie informácie na tel.č. 0903 041 413, 0915 869 384

Anjel zvestoval Požehnanej: „Prečistá Panna, raduj sa. Plesaj, 
Nepoškvrnená. Tvoj Syn treti eho dňa vstal z hrobu a zosnulých vzkriesil. 

Radujte sa, ľudia.“

4. mája 2014  sa uskutoční púť na pútnické miesto Litmanová.
 Odchod autobusu bude o 5.30 hod. pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 7,00 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Pozvánka na prijímacie skúšky
ZUŠ F. Veselého v Stropkove Vás srdečne pozýva na prijímacie po-

hovory pre šk. rok 2014/ 2015, ktoré sa uskutočnia v dňoch 29. a 30. aprí-
la 2014 v čase od 14.00 do 17.00 hod. v priestoroch ZUŠ F. Veselého. Do 
výtvarného, tanečného a literárno-dramati ckého odboru prijímame uchá-
dzačov od 5 rokov, do hudobného odboru od 6 rokov. Tešíme sa na Vás.

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

1.5. MUDr.Štefanovičová Mária Stropkov akad.Pavlova 323 054/ 749 1228
3.5. MUDr.Harvišová Nataša Svidník- Sov. Hrdinov 054/ 752 3826
4.5. MUDr.Harvišová Nataša Svidník- Sov. Hrdinov 054/ 752 3826

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

18. 2014 ————— 28.4. - 4.5. ————— ————— ————— ————— —————
19. 2014 ————— —————   5.5.- 11.5. ————— ————— ————— —————
20. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 12.5. - 18.5.
21. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 19.5. - 25.5. —————
22. 2014 26.5.- 1.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
23. 2014 ————— ————— ————— —————   2.6.- 8.6. ————— —————
24. 2014 ————— ————— 9.6. - 15.6. ————— ————— ————— —————
25. 2014 ————— ————— ————— 16.6.- 22.6. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov


